
  

ESTADO DE SANTA CATARINA
 

46 3 Florianópolis, 4 de outubro de 1957

— GOVERNO DO ESTADO
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO
= DECRETO N. 484

4ão -840 0

Portaria.de 25 de setembro de 1957

ã&S GOVERNADOR RESOLVE

Roberto Ennes “Filho. ocupante do
2 0280 da classe -7 4 .4
Auxiliar de Coletoria, .do Quadro do
“Poder Executivo, para ter exercício
.3 060 de Videira. ficando, dis-
pensado de Encarregado do Pôsto de
Arrecadaçãode Luzerna. subordinado
a 01810012 de Joaçaba:

-Requerimentos despachados

2 AGOSTO

 

   
      

   
   

 

  
    

   

  

3

ã 89 66 Borges — Rela-
a“quantia .de Cr$ 4:854.80.

1 28 DE SETEMBRO
1 .. 1.365 -708060 4
Melo1 . 10- 2
"quantia de Cr$ 138.558,70.
Nº 1.614 — Roque Falconi — Re.
088 aquantia de 815.332.00.

1618 - “Marcílio José do 'Nasci-
10 1-8 2 4de

6 366.70.
. 1.000 — Acácio Nazário — Re-

. lacione-se a quantia de Cr$ 1.053,80.

1 1.256 — Edwirges Nunes — Re-

0-58 a quantia de Cr$ 14.446,60.

“ “N; 1.893 —4604—

— Relacione-se2482-700.00-
Nº 675 — Lindolfo Teófilo «de. Me-

10 — Relacione-se a quantia de....

8 9.26670
. 988 — Egídio Manoel Mafques
— Relacione-se a quantia 4
Cr$ 1.853,80.
N. 257 —0 Callado Flôres

“Relacione-se a quantia de
265 2.695,50.

- 30 DE SETEMBRO
- . 610 - Antônio Maestri — Re-

1 10-5 a quantia de Cr$ 2.700,20.

AN. 1.060 — Luiz Delfino Marques
—

,

Relacione-se a quantia de

Cr$ 7.876.20.
N. 1.548 — Pedro Antônio Mar-

ques — Relacione-se a quantia de ...

Cr$ 7.875.000.
7 1.094 — Nestor Novak — Re-

Jacione-se a quantia de Cr$ 4.786,70.
. 913 — Avelino Hermenegildo

Rocha — Relacione-se a quantia de
Cr$ 10.346,70.
. 881 — Paulo Justino da Silvei-

ra —Relacione-se a quantia de ....
- Cr$ 10.300,00.

   

- N. 1.251 — Senem Torquato de

.80— Relacione-se a quantia de

Cr$: 6.517,70.
N. 979 — Wenceslau Caetano de

X . 80 — Relacione-se a quantia de

= 8 21.878.70.

. 636 — Ildefonso Juvenal da Sil-

 

| veira — Relacione-se a quantia

 

o «Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

.6 6 6 4

no va-4 4

1 1307 ae nove. mil. e. quinhentos cruzeiros (Cr$ 9.500,00) ; 99 pela Berneficên-

em dos Prufessôres de Santa Catarina, atualmente com 8.290, associados, mensalt-
- dades de.dez cruzeiros (Cr$ 10,00) e um milhão quatrocentos e sessenta e um mil.

"e novecentos cruzeiros (Cr$ 1.461.900,00) de pecúlios. pagos, aos herdeiros da pro-
fessõra Olga Scheffer, falecida a 10 de julho de 1956.

Art. 2 — Revogam-se 85 disposições em contrário,

Palácio 49 Govêrno, em Florianópolis, 28 de setembro de 1957.

JORGE LACERDA

Rubens Nazareno Neves

-8024 por ter0 0 1.

6

va — 10- 2 quantia des
Cr$ 12.973,80.
N. 674 — Argemiro Berto da Sil-

de
78 3.70670.
N. 36 — Raul Tito da Silva — Re-

lacione-se a quantia de Cr$ 9.266,70.
N. 729 — Roberto Silva — Rela-

cione-se a quantia de Cr$ 10.346,00.
N. 782 — Manoel Clemente de

Souza — Relacione-se a quantia de
Cr$ 22.240,00.
N. 7388 — Jovito João de Souza

Relacione-se a quantia de ........
Cr$ 5.436,80.
N. 790 — Florindo Manoel da si-

va — Relacione-se a quantia de ....
Cr$ 6.325.000.
. 666 — Francisco Jacomo Bon-
0 - Relacione-se a quantia de
Cr$ 1.853,80.
N. 382 — Mancel Bittencourt —

Relacione-se a quartia de ........
Cr$ 2.974,00.
N. 1.520 — Gentil Bento Batista
— 'Relacione-se a quantia de 2
8 7.325.30.
. 1.093 -9Anselmo
— Relacione-se a quantia de
Cr$ 8.194.00.
N. 1.318 — Joaquim. Afonso Eme-

renciano — Relacione-se a quantia
de Cr$ 21.878,00.
N. 1.412 — Juvenal Elias — Rela-

cione-se a quantia de Cr$ 18.249.00.
N. 345 — Fôrça e Luz de Chapeco
— Relacione-se a quantia de
Cr$ 3.127,50.
N. 908 —0 Pereira Macha-

do — Relacione-se a quantia de ....
Cr$ 3.212,00.
N. 82 — José Martins — Relacio-

ne-se a quantia. de Cr$ 185.00.
N. 7719 — 0 & Mortari —

Relacione-se a quantia de
Cr$ 240.00.
N. 643 — Emprêsa União da Ser-

ra — Relacione-se a quantia de ....
Cr$ 7.032,00.
N. 1.594 — Irmãos Amim — Re-

lacione-se a quantia de Cr$ 36.696,20.
N. 731 — Comércio de Automóveis

Tito Ramos — Relacione-se a quan-
tia de Cr$ 6.678,60.
N. 1.539 — Tldefonso Juvenal da

Silva — Relacione-se a quantia 96
Cr$ 127.566,60.
N. 825 — Rodolfo Silva — ES

cione-se a quantia de Cr$ 5.892,00.
N. 1.257 — João Mendes de Sou-

za — Relacionelse a quantia de ....
Cr$ 1.200,00.
N. 1.604 — A Sadia S. A. — Re-

lacione-se a quantiz de Cr$ 1.140,60.
N. 1.584 — S. A. Emprêsa de Via-

ção Aérea Riograndense — Relacio-
ne-se a quantia de Cr$ 5.971.60.

 

N. 430 — Alvim Clemente de Sou-
za — Relacione-se a quantia de
Cr$ 20.696,70.
N. 821 — Gentil Siqueira — Rela-

cione-se a quantia de Cr$ 18.552,70.
N. 871 — Argemiro Lopes da Sil-

va — Relacione-se a quantia de ....
Cr$ 4.146,70.
N. 1.4388 — Leopoldo João dos

Santos — Relacione-se a.quantia de
Cr$ 30.378,00.
N. 521 — Patrocínio Francisco

Luiz —0-8 a quantia de
Cr$ 2.700.00.
N. 1.084 — Venício João de Sou-

za — Relacione-se a quantia de ....
Cr$ .2.700,00.
N. 1.068 — José Scariot — Rela-

cione-se a quantia de Cr$ 600,00.
N. 976 — Antônio Gomes da Sil-

va — Relacione-se a quantia de ....
Cr$ 2.700,00.
N. 410 — Roland Er — Relacio-

ne-se a quantia de Cr$ 14.991.00.
N. 178 — Jade Saturnino. Vieira

 

NÚMERO 5.953

Magalhães — Relacione-se a quantia
de Cr$ 11.880,00.
N. 199 — Teresa Wendhausen Don-

ner — Relacione-se a quantia de Na
Cr$ 48.000,00.
. 238 — Wilson Barata — Rela-

cione-se a quantia de Cr$ 6.464 00.
N. 340 — João Maria Prestes dos

Santos — Relacione-se a quantia. de
CrS 5.800,00.
N. 57 — Serviços Aéreos Cruzeiro

do Sul — Relacione-se a quantia de
Cr$ 1.066,50.

N. 264 — Joaquim Antônio da Sil-
va — Relacione-se a quantia de ....
Cr$ 1.095,00.
. 265 — Joaquim Antônio da Sil-

va — Relacione-se a quantia de ....
Cr$. 2.700,00.

N. 34 — Miguel Manoel da Silva
—  Relacione-se. a quântia de
Cr$. 37.005,80.
N. 200 — Eliseu Brasil — :Relacio-

ne-se: a quantia de Cr$ 3.760,80.

 

DEPARTAMENTOS AUTÓNOMOS
 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
GEOGRAFIA E CARTOGRAFIA

Portaria de 26 de setembro de 1957

O DIRETOR RESOLVE
Conceder:

De acôrdo com c art. 37, do decre-

to-lei n. 1.023, de.29 de maio de
1944:

1
de licença a Júlio

Azevedo, Motorista,
Oito (8) dias

Minervino de
ref. XI, servindo neste2-

to. por ter contraído núpcias. a contar
de 25 do corrente.

 

SECRETARIAS DE ESTADO
 

INTERIOR E JUSTICA | DEPARTAMENTODE SAUDE

APOSTILA

Na certidão datada de 23 de maio
de 1956, passada por essa Secretaria,
a pedido do interessado dr. José An-
tônio de S. Thiago, Promotor Públi-
co da comarca de São Francisco do
Sul. foi lavrada a seguinte: Ao: por-
tador do presente título são assegu-
radas as vantagens do artigo 4º, da
lei n. 1.695. de 8 de agôsto de 1957.
Secretaria do Interior e Justiça. em
106012 6 560 4
1957. 'A. C. de Carvalho, Secretário
da Viação e Obras Públicas. respon-
dendo pelo expediente da Secretaria
40 Interior e Justiça.

(Reproduzida 0
êrro no original).

ter saído com

 

SAÚDE E ASSISTENCIA
SOCIAL

Portaria de 1º de outubro de 1957

O SECRETÁRIO RESOLVE

Conceder licença: .
De acôrdo com o art. 131, da lei n.

198, de 18 de dezembro de 1954:
A Armando Ramos de Carvalho,

ocupante do cargo da classe B-24 da
carreira de Médico Puericultor, do
Quadro do Poder Executivo com
exercício no Pôsto de Saúde de La-
jes. por (30) trinta dias, com .venci-
mentos integrais, e a contar de 13 de
setembro do ano em curso.  

Plantões de farmácias

MÊS DE OUTUBRO .
Dia 5, sábado (tarde) — Farmácia

Nelson — Rua Felipe Schmidt.
Dia 6. domingo — Farmácia: Nel-

son — Rua Felipe Schmidt.
Dia 12, sábado (tarde) — Farmá-

cia Moderna — Rua João Pinto.
Dia 12. domingo — Farmácia Mo-

derna — Rua João Pinto.
Dia 19, sábado (tarde) — Farmá-

cia Santo Antônio — Rua Felipe Sch-
midt, n. 43.
Dia 20, domingo — Farmácia San-

to Antônio — Rua Felipe Schmidt.
. 43.
Dia 26, sábado (tarde) - 2-

cia Catarinense — Rua Trajano.
Dia 27. domingo — Farmácia Ca-

tarinense — Rua “Trajano.
Dia 30. quarta-feira (feriado) —

Farmácia Noturna — Rua Trajano.
O servico noturno será efetuado

pelas Farmácias Santo Antônio, 0-.
turna e Vitória, situadas às ruas Fe-
lipe Schmidt. n. 43. Trajano e Praça
15 de Novembro. n. 27.
O plantão00 en-

tre 12 e 131 horas será efetuado
pela Farmácia Vitória.

Estreito
Dias 6 e 20, domingos — Farmácia

Indiana — Rua 24 de Maio, n. 895.
Dias 13 e 27, domingos — Farmá-

cias do Canto — Rua Pedro Demo-
ro. n. 1.627.
-0 50 00 5efetuado
pelas Farmácias do Canto e Indiana.
A presente tabela não poderá 5

        



 

 

    

Pág.
— > o UNTADA alta ra ato 6 aca.

5 Gs 0 ETTA
750 827 082 6 021-
.31167 6004 8602 46 1

  

826. observada & seguinte tabelas: 1
06 ............ 8 159,00 |
408 ........... Cr$ 120.00
60893 5088 823818- 1
<. vai impressa0 208
uúnmia do iéórmino da assinatura, que
2 suspensa tão logo esteja vencida.
-5 0 05410 4 renová-la
03 antecedência. de 30 dias 1
Serão aceitos para publicação sd”

  

  

alterada sem prévia autorização dês-
te Departamento.
D. S. P.., em setembro de 1957.
Luiz Osvaldo d'Acâmpora, inspetor

de: Farmácia.

-0

FAZENDA

APOSTILAS

No título de aposentadoria. de Ju-
lieta Duarte Pires, foi proferida a se-
guinte: “O funcionário a que se refe-
re o presente título, passará a per-
ceber, de acôrdo com a lei . 1.629, de
22 de dezembro de 1956, o provento
mensal de Cr$ 2.711,90. Secretaria da
Fazenda, em" Florianópolis, 16 de se-
tembro de 1957 Hercílio Deeke. Se-
cretário”".

No título de aposentadoria de Ba-
sília Dickmann, foi proferida a se-
guinte: “O funcionário à que se re-
fere o presente título, passará a per-
ceber, de acôrdo com a lei: 1.629, de
22 de dezembro de 1956, o provento
mensal de Cr$ 2:400,00, corresponden-

“te à ref. VII. Secretaria da Fazen-
da, em Florianópolis, 20 de setembro
.de 1957., Hercílio Deeke, Secretário”.

“No título de aposentadoria de Or-
lando José de Souza, foi proferida a
seguinte: “O funcionário a que se re-
fere o presente título, passará a per-
ceber, de acôrdo com a lei 1.629, de
22 de dezembro de 1956, o provento  1 4 8 4.260.0040 o
adicional de Cr$ 410,00. Secretaria da
Fazenda, em Florianópolis, 18 de 8 |
tembro de 1957. Hercílio Deeke, Se-
cretário”.

(Reproduzido por ter saído com -
ro no original).

No título de aposentadoria de Aris-
tides Cirfaco da Costa, foi proferida
a seguinte: “O funcionário a que se
refere .o presente título, passará a
perceber, de acôrdo com a lei 1.629,
de 22 de dezembro de 1956, à pro-
vento mensal de Cr$ 2,685,00. Secre-
taria da Fazenda, em Florianópolis,
18 de setembro de 1957. Hercílio
Deeke, Secretário”.

Edita)

De ordem do senhor diretor dêste
Serviço. intimo, de acôrdo como de-
creto 72, de 28-12-56, artigo 66, letra
“e”, a firma Paim & Cia. Ltda.. su-
cessora de Hermínio Fabris e Tomé
& Cia. Ltda.; sediada 0.0-
de do 51 02
80 "Negro, município de Lajes.

neste Estado, a efetuar o pagamento
das notificações 0.788, 4.267, 4.269 e
4.280, respectivamente no valor de
Cr$ 35.405,80; 10.56240; 6.67640
21.000,00 ou discutí-las, si julgar pru-
dente.
Findo o prazo regulamentar de 15

dias, sem que o intimado providencie
a respeito, será mantida a responsa-
bilidade da firma intimada. e o pro-
cesso julgado em fase de Auto de
Infração. na forma determinada pelo
decreto 13/56.

Sub-Diretoria Técnica, do S.F.F.,
em 1º de outubro de 1957.

Osvaldo Silveira, sub-diretor.

(2003)
 

DIARIO OFICIAL

NSA OFICIAL DOESTADO:
ARIO OFICIAL1
 

DIRETOR
PAULO HENRIQUE BLASI

Rua Jerônimo Coelho, n.
Diretor - 8079 — Portario — 2688

|
Telefones:

mente originais dactilografados
um só lado do vapel e autenticados,
ressalvados, por quem de direito, as

de

VIAÇÃO 6 08
036

DIRETORIA DE OBRAS PÚBLICAS
PORTARIA N. 67-57

O diretor de . Obras Públicas do
Estado no uso de suas atribuições.

considerando a necessidade urgen-
te da organização do cadastro foto-
gráfico da Diretoria de Obras Públi-
cas, para fins de arquivo e divulga-

ção;
considerando não existir disposi-

ção que fixe normas para a organi-
zação do cadastro fotográfico;

- considerando a necessidade de ori-
entar, neste sentido, os responsá-
veis pelos diversos setores de servi-
ços, encarregados de obras e serviços.
etc., resolve,

Fixar: f
As seguintes normas para à execu-

cão de fotografias destinadas ao ca-
50 000 6 00 40
05
19 Fica fixado o formato 42 8

(12x18) cm. para as fotografias 4-
2 20 cadastro fotográfico

2º) De tôdas as obras e serviços
executados por administração ou por
contrato. pela Diretoria de Obras Pú-
blicas. deverão ser tiradas fotogra-
fias em diversos ângulos que permi-
tam uma exata apreciação da obra.
atendendo ao seguinte critério:

$ 1º) Da área do terreno destinado
à construção ou serviço antes de
sofrer modificações. por motivo de
terraplanagem ou0 4 43.
mínimode 2 (duas). .

$ 2º) Da obra coberta, em fase de
execução dos serviços de acabamen-
to. num mínimo d« 2 (duas) sendo:

a) Uma num ârguio permitindo a
apreciação da parte anterior da obra.

Uma num 10 permitindo
a apreciação da parte posterior da
obra.

$ 3º) Da obra concluída. pronta
para inaugurar, —num mínimo de 3
85540
a) Umanum ângulo que permita

a apreciação da parte anterior da
obra.

b)
a apreciação da parte posterior
obra. Sã

c) Uma num104
uma boa apreciação do conjurto.

3º) .Caberá ao Engenheiro respon-
sável pela obra. a fixação dos melho-
res ângulos, a fim de obter-se foto-
grafias que facultem uma idéia exa-
ta da obra. inclusive que a área da
obra esteja em condições. adequadas
de limpeza e arrumação.

4º) Das fotografias tiradas, deve-
rão ser confeccionadas 6 cópias de
cada unidade, no formato (12-12) cm.
59 A despesa com a execução das

fotografias deverá correr, salvo ca-
sos especiais. por conta do crédito
aberto para a execução da própria

obra.
6º) Caberá ao Engenheiro respon-

sável pela respectiva obra, o cumpri-
mento do disposto nesta portaria.

7º) Caberá ao secretário do dire-
tor a responsabilidade da execução
do cadastro fotográfico. em moldes a
serem oportunamente fixados, deven-

do as fotografias serem colecionadas
em albuns adequados.

Diretoria de Obras Públicas, em
Florianópolis. 1º de outubro de 1957.
Otto H. Entres, diretor de Obras

Públicas.

Uma num ângulo que permita
da

 

 

15 — Cx, Posta! 138

emendas ce rasuras que nos meamos
se verificarem.
A comunicação do preço é feita por:

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE

RODAGEM

Têrmo de rescisão por mútuo acôr-

do que fazem o Departamento de Es-
tradas de Rodagem de Santa Catarina
e a Construtora Irmãos Breves Limita-
da ao têrmo de tarefa a título precã.

rio (P. J. 99/57) para a reconstrução

da ponte sôbre 9 Rio do Peixe, em

Joaçaba, na forma abaixo:

Aos dezessete dias do mês de julho

de mil novecentos e cinquenta e sete|
(17-7-57), entre partes o Departamento
de Estradas de Rodagem, daqui em di-
ante designado DER/SC, neste ato re-

presentado por seu diretor-geral, enge-

nheiro Heitor Ferrarl, e a Construtora

Irmãos Breves Limitada, com escritório

na Capital Federal, à Avenida Graça

Aranha n. 57, 4º andar, sala 408, aqui
designada contratante e representada por

Sylvio Lobo S.289 brasileiro, ca-

sado, engenheiro-civil, residente no Dis-

trito Federal, conforme poderes legais

arquivados na Procuradoria Judicial do

DER/SC, ficou ajustada, por êste instru-

mento, a rescisão do têrmo de tarefa 2
título precário, lavrado às fls. 54 . 2

57 v., do livro n. 3, da Procuradoria Ju-
dicial, em data de 29 de janeiro de 1957,
em virtude da desistência do DER/SC em

executar os serviços de. reparo da ponte
sóbre 0 9 do Peixe, em Joaçaba, ten-

do em vista a construção da nova pon-

te na mesma cidade.

Na conformidade de que fôra estabo

lecido na cláusula VII n. 1), fica aquê-

le têrmo de tarefa rescindido, sem que

à contratante caiba qualquer Indeniza-

ção, porquanto o3 serviços não
iniciados, pelo que ambas as partes dão-
se plena, geral e rasa quitação, ficando

inteiramente desobrigados.
E, por assim estarem ajustados, assi-

nam o presente têrmo de r com.

as testemunhas abaixo.
DER/SC, em “Florianópolis, 17 de ju-

lho de 1957.

2 2diretor-geral.

Sylvio Lobo de 5.00.

Nelson A. Gonçalves, testemunha."

Fernando F. Brito, testemunha.

' (8690)

04 4

0 4 2e recursos entre

o Departamento de 4 4 9-

dagem de Santa Catarina e o De-

partamento Municipal de Estradas de

Rodagem, do município de Vidal Ra-

mos, na forma abaixo:

1 — Partes convencionadas: Departa-
mento de Estradas de Rodagem de Santa
Catarina, daqui por diante denominado

DER/SC, representado por seu diretor-

geral, engenheiro Heitor Ferrari, e o Dê-

partamento Municipal de Estrades de

Rodagem do município de Vidal Ramos,

daqui por diante denominado DMER, re-

presentado pelo sr. Mário Olinger, pro-

curador do sr. prefeito municipal, con-

forme poderes legais arquivados nesta

Procurador Judicial do DER/SC.
115 — LOcal e data: Lavrado e assinado

na sede do DER/SC; sala da Procurado-

ria Judicial, aos onze dias do mês de

maio de mil novecentos e cinquenta ce

sete (11-5-957).
111 — Objeto do convênio: O DER/SC,

faz ao DMER, a delegação de atribui-

ções e recursos para o melhoramento da

estrada Lontras-Itaquá-Boa Esperança.

1V — Execução: A execução dos trabalhos

01

compromisso e delega-.

3. 4-10-57

57282 80sendo 16046 8
mublicação, após haver a 806
recebido a importância relativa

ti As reclamações pertinentes à maté
iria retribuída, em casos de erros ou

deverão ser formuladas por
: escrito, à Secção de Redação, no má-
'ximo. até cinco dias depois da 24
ido jornal.

As Repartições Públicas deverão.
providenciar para que à matéria des-
tinada à publicidade seja entregue
com um dia de antecedência.

caberá ao DMER, e obedecerá às normas

técnicas vigentes no DER/SC, e ao pro-

jeto e ordens de serviço por êste apro-.

vados e expedidos.

V — Dotação. A despesa decorrente da

execução do presente Convênio no exer-

cício vigente no DER/SC, correrá à con-

ta da verba 84-4-195, até o limite de

Cr$ 50.000,00 (cinquenta mil cruzeiros).
VI — Fiscalização: 080 fiscall-

zará os trabalhos, através da sua 2º Re-

5612 0 54 na cidade de Biu-
menau. :
VII — Assistência à fiscalização: 0

DMER, obriga-se a fornecer à 2º Resi-
dência todos 05 elementos solicitados por

essa e confeccionar um relatório final
dos trabalhos. : À
VIII — Entrega de recursos: A entre-

ga de recursos para o custeio dos traba-
lhos será feita parceladamente da se-

guinte forma: é
a) -Cr$ 25.000,00 (vinte e cinco 31

cruzeiros) na data imediatamente poste-
rior à aprovação e registro do presente,
pelo Tribunal de Contas do Estado; Db)

Cr$ 25.000,co (vinte e cinco mil crugei-

ros) após o término dos trabalhos e apre-
sentação do relatório final à 2º Residên-

cia do DER/SC com sede em Blumenau.
IX — Rescisão: O DER/SC e o DMER,

poderão, a qualquer tempo, denunciar

o presente convênio se não fôr cumpri-

da qualquer de suas cláusulas. Atê 30
(trinta) dias contados da denúncia,
obriga-se o DMER, a apresentar presta-

ção de contas da importância recebida
para custear os serviços. 7
X — Prazo: O DMER, obriga-se 2

concluir os trabalhos dentro do: prazo
de 60 (sessenta) 12 040da data

da aprovação e registro do presente con-
vênio. pelo Tribunal de Contas do Estado.,

XI — Vigência e validade: Após A apro.
vação do presente têrmo pelo Conselho

Rodoviário do Estado, deverá, ainda, o
ser ap do, pelo 1 de

"Contas, para que produza seus 301008

e legais efeitos.

j E, por assim estarem acordes,

0 presente, os representantes do DER/BC

e DMER, juntamente com as duas tes-
50 abaixo.

 
Tr

DER/SC, em Fliorianópciis, 11 de maio

de 1957.

Eng.

DER/SC.
Mário Olinger, pelo prefeito 6181

de “Vidal Ramos.

Nelson A. Gonçalves, testemunha.

Fernando R. Brito, testemunha.

Têrmo de ajuste a título precário au-

torizado pelo Departamento de Es .

tradas de Rodagem de Santa Cata-.

rina à Demétrio Paulo da Silva Me-
deiros, para execução do serviço de

calçamento, na forma abaixo:

O Departamento de Estradas de Roda-

gem de Santa Catarina, neste ato de-

nominado DER/SC, representado por seu

diretor-geral, engenheiro Heitor Ferrari,

nos têrmos da proposta apresentada e

devidamente aprovada pelo Conselho

Executivo, ajusta, com Demétrio Paulo da
Silva Medeiros, neste ato representado

19 29 Indústria e Comércio de

Santa Catarina S. A. de Florianópolis,

conforme sub-estabelecimento da pro-

curação passada no instrumento lavrado

à fls. 370, do livro . 6. 49 19 10

de Notas da comarca de Itajaí, em 8 de

outubro de 1956, a qual fica fazendo par-
te integrante dêste têrmo, daqui em di-

ante denominado Ajustado, a execução

dos serviços enumerados neste têrmo,

obrigando-se a respeitar e cumprir as

10 2 0560186181 do

 
  



 

4-10-57

condições das cláusulas seguintes:
1 — Objeto: Obriga-se o Ajustado 2
6- quinhentos (500) metros de

calçamento a paralelepípedos de grani-

to, na estrada Ttajaí-Blumenau, em di-

feção à Blumenau, com obediência às
normas técnicas, determinações e ordens

vigentes do DER/SC.
11 — Autorização: O presente têrmo de

Ajuste decorre. da autorização do Con-

selho Executivo do DER/SC, constante da
resolução de 19 de julho do corrente ano

(ata n. 190) que dispensou o regime de

concorrências para as adjudicações de

serviços de calçamento à 22112005

nas estradas estaduais, . 86 quinhentos
- (500) metros lineares.
1 - 60 -5 o Ajustado

8 proceder todos os trabalhos de cal-

camento inclusive fornecimento de ma-
terlal e mão-de-obra, com execução do

leito da estrada e fornecimento de areia,
. 4560e à custa do

DER/SC.
1V— Pagamento: O DER/SC pagará

ao Ajustado, pela execução dos: serviços

“contratados, o preço de cento e trinta
e cinco cruzeiros (Cr$ 135,00) por metro qua-
4012085tó-
- das as despesase serviços à Seu cargo,

0802a proposta apresentada
8 “ficou fazendo parte integrante do pre-

5 têrmo. Os pagamentos serão efe-
“=tuados na, Tesouraria do DER/SC, com

   

              

  

   

   

   

            

   

 

as em medição parcial ou final. dos
7108 e aceitação dos mesmos. me-

aição será efetuada. por engenheiro —*cu

Comissão designada pelo diretor-geral.

Cada. 410 não poderá ser inferior n

mil cruzeiros (Cr$ 100.000,00).
V —Fiscalização: Os serviços najusta-

dos serão fiscalizados através da 9º Re-
sidência do DER/SC, Florianópolis — se-

diada no sub-distrito do Estreito.
91 Valor,.6 dotação: O valor dos
serviços executados é de Cr$ 472.500,00

2 e setenta e dois mil. cc

quinhentos cruzeiros) "correndo as des-

pesas à conta da verba própria do
89 constante do programa de tra-
0 3 1957.
1Prazo: Os serviços ajustados se-

-801105 dentro de quinze 15 dias
consecutivos contados da data de aprova-
çãoe registro do presente têrmo, pelo
Tribunal de Contas dô Estado e deve-
Tãoestar concluídos dentro de cento 2
vinte 120 dias consecutivos, contados

“de seu início, para cujo efeito, deverá
o ajustado fazer à devida comunica-
ção aoDER/SC. Os prazos poderão, à
-120 exclusivo do diretor-geral do DER/
SC, ser prorrogados por iniciativa pró-
pria dêste, a do aj

. devidamente justificado. As prorroga-
ções autórizadas serão comunicadas à
Procuradoria Judicial e Delegação de

06 do DER/SC para anotação.
VII— Precariedade: O presente ajus-

teé autorizado a título precário e o

 

 

 

tado

  

-diante 818 notificação, e a seu ex-
8 nar a

1 paralísáção dos serviços; ao Ajustado,
neste caso, caberá apenas receber o va-

lor dos serviços executados e que ainda

não tenham sido pagos até a data do re-

cebimento da ordem de paralisação. o

DER/SC não pagará indenização

qualquer espécie 20 Ajustado ou  -
ceiros em decorrência da ordem de pa-

ralisação dos serviços, mesmo as devidas

em face da Legislação Social ou Traba-;

inteira :12 46correrão à

responsabilidade do Ajustado.

"IX — Transferência: 02 têrmo

não poderá ser transferido 2 terceiros,

sem ordem expressa e por escrito do di-

retor-geral do DER/SC.

X — Registro e aprovação: O presen-

te têrmo só terá validade depois de apro-

vado e registrado pelo Tribunal de Con-

tas do Estado.
KI — Fôro: Fica 160 0 160 compe-

tente da comarca de Florianópolis, para

qualquer questão decorrente dêste.

E, por assim estarem Ajustados, assi-

nam o presente têrmo em nove (9) vias,

as partes contratantes, juntamente com

as testemunhas abaixo.

DER/SC, em Florianópolis, 23 de agôs-

to de 1957.
Heitor Ferrari, diretor-geral.

 

DER/SC, poderá, a qualquer tempo, me- |

-4 1

DIARIO

Tiégivel, pelo Ajustado.
Nelson À. Gonçalves, testemunha.

Fernando F. Brito, testemunha.

AVERBAÇÃO

Pelo talão n. 4.882, de 3 de setembro de

1957, foi recolhida, à Coletoria Estadual

de Florianópolis a importância de mil

quatrocentos e dezessete cruzeiros e cin-

quenta centavos (Cr$ 1.417,50), 05 -

mos do 5 19 n. 7, da tabela “Á”, anexa
à lei n. 1.633, de 20 de dezembro de

1956, cobrada 76o valor total do
contrato.
Em 3 de setembro de 1857.

Nilton Cherem, Procurador Judicial.

8690

0 4 .00 44-

to 096

de Rodagem de Santa Catarina c o sr.

João Júlio Borges.

1 — Partes contratantes: 0 93-

mento de Estradas de Rodagem de San-

ta Catarina, adiante denominado DER/

SC, neste ato representado por seu dire-

tor-geral, engenheiro Heitor Ferrari, bra-

sileiro, casado, 4 6 4024

nesta Capital e o sr. João Júlio E»rges.

brasileiro, nasado, comerciante, residen- '

te e domiciliado em Palhoça, doravante.

denominado Arrendatário.

1 - Local 2 410 e assinado

na sede do DER/SC, sala da 00-

ria Judicial, aos dez dias do mês de se-

tembro de mil novecentos e cinquenta

e sete, (10-9-1957).

1 — Fundamento: O presente con-
trato de arrendamento decorre da apro-

vação do Conselho Executivo do DER/SC,
à proposta do Arrendatário, à qual fica

fazendo parte integrante dêste têrmo,

em reunião de vinte e oito de0 de

mil novecentos e cinquenta e sete
(28-8-1957).
IV — Objeto: O DER/SC, dá, em arren-

damento, uma baisa de ferro de sua pro.

priedade com 11,50 m. (onze metros ce

cinquenta centímetros) de comprimento

por 5 m. (cinco metros) de largura, bem
como os demais pertences e materiais de
uso constantes do relatório anexo 480
800. 40 fica fazendo

parte integrante.

Ao Arrendatário cabe o direito de ex-
plorar, para sl, os serviços de transpor-

te de veículos sôbre o Rio D'Una, na

localidade de “Passagem do Rio 2

no município de Imaruí, onde se acha

instalada a referida balsa.
V — Preço: Pelo arrendamento da bal-

sa e material descritos na cláusula an-

terior o Arrendatário pagará, ao DER/SC,

51 . até o dia dez (10) subse-
quente ao mês vencido, a importância de

seis mil cruzeiros (Cr$ 6.000,00).

1 — Prazo: O prazo do presente az-

rendamento é de cinco (5) anos, a con-

tar da dota da aprovação dêste têrmo

pelo Tribunal de Contas do Estado.

VII — Aprovação de tabelas: As tabelas

de preços das passagens serão, prêvia-

mente, aprovadas pelo DER/SC., através

do Conselho Rodoviário, obrigando-se o

arrendatário A-15 sob pena de

ser rescindido o presente contrato, mce-

diante simples “aviso extra-judicial.

VIII — Material iservível: O arrendatá-

. 0 012-56 ainda, a manter em Vbôis

condições de funcionamento, & balsa ora

' arrendada, e bem assim todo o materia)

em uso, de modo a possibilitar, em qual-
quer momento, o perfeito trársito de veí-

culos, reservando-se o DER/SC, o direito

de retirar do tráfego ou uso, todo o ma-

terial que, por seu estado de conservaçito

ou capacidade, não ofereça a necessária

segurança. 55 280 0 20

providenciará a imediata substituição do

 

 
material, considerado inscrvível pelo

DER/SC. ,.

1 - 62 O presente arren-

damento poderá ser rescindido a qual-

quer tempo, a critétio exclusivo do DER;

SC., mediante simples aviso, extra-ofi-

rial que fixe prazo para a entrega do ma-

terial arrendado, sem que ao arrendatá-

rio caiba indenização alguma, salvo 25

Lbenfeitorias necessárias que houver exc-

cutado.
1 - Transferência: O arrendatário não

04transferir, a outrém, o presente 

OFICIAL

contrato sem prévia autorização expres-

sa do DER/SC.

XI — Multa: Fica convencionada a mui-
ta dê cinquenta mil cruzeiros (..........

Cr$ 50.000,00), na qual incorrerá a parto

aque infringir, ou der causa à infração, ce

qualquer des cláusulas dêste contrato.
XII — Fôro: Fica eleito o fôro da Capi-

tal do Estado para dirimir as questões,

porventura oriundas do presente contre-

to.

XIII — Validade: O presente têrmo só
terá validade, depois de aprovado e re-

gistrado pelo Tribunal de Contas do Esz-

tado.
E, por assim estarem acordes, assinam

o presente, com as duas9

abaixo.

Pág. 3
DER/SC., em Florlânópoiis,

tembro de 1957.

Heitor Ferrari, diretor-geral.

João Júlio Borges, arrendatário:

40.06.

Luiz Carlos Brasil, testemunha.

10 de se-

Averbação

4.915, de 6 de setembro

5181 à Ooletoria Esto

dual de Florianópolis, à importância

um mil e oitenta cruzeiros (Cr$ 1.080,00),

nos têrmos do parágrafo 1º, n. 7, da Ta-

bela “A”, anexa à lei n. 1.633, de 20 ad:

dezembro de 1956 cobrada £ôbre o valor

total do contrato.

Em, 6 de setembro de 1957.

Nilton José Cherem, procurador jucicial.

Pelo talão n.
40 1957, 501 202142 

de

 

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO
 - Ata da 157º sessão ordinária,

realizada a 29 de agôsto de 1957
Presidência: Excelentíssimo se-

nhor doutor João Bayer Filho.

Aos vinte e nove dias do mês
de agôsto do ano de mil novecen-
tos e cinquenta e sete, na Sala dás
Sessões do Edifício do “Tribunal
de Contas do Estado, nesta Ca-
pital do Estado de Santa Catarina,
reuniu-se em sessão ordinária “O
egrégio Tribunal de Contas, com
a presença dos excelentíssimos se-
nhores juizes, 050
Gomes Librelotto, Vice-preside
doutor João José de Souza .4 ..
Nelson 0 80000
010 66Corrêa de Sou-
za e do0 senhor au-
ditor convocado, doutor 4
Busch, sob a presidência do exc2e-
lentíssimo —senhor doutor João
Bayer Filho. Estava presente o
excelentíssimo senhor procurador,
doutor Abelardo Rupp. Lida a
ata da sessão anterior, foi a mºos-
ma, sem discussão, aprovada, e em
seguida assinada pelos presentes.
Na hora:do Expediente, nada hou-
ve. À seguir, foram assinados 8
seguintes acórdãos: 1) Processo de

 

 prestação de contas n. 1461/57.
Responsável: Eugênio Vecchietti
Netto, Administrador do Hospital
Colônia Santana. 2) .Processo —de
prestação de contas n. 283/57. Res-
ponsável: Dr. Albino Zeni, Médico
do Pôsto de, Rio do Sul. 3)' Proces-
so de prestação de contas n. ....
1.345/57. “Responsável: Eugênio
Vecchietti “Netto, administrador
do Hospitál Colônia Santana. 4)
Processo de prestação de contas. n.
1453/57. —iResponsável: Wilton
Martins da Silva, tesoureiro em
exercício da Penitenciária do Es-
tado. 5) Processo de0 4
contas n. 1.147/57. .501
Osmar de Oliveira, Porteiro do Te-
souro do Estado..6) Processo de
prestação de Contas n. 1.769/57.

: Responsável: Veríssimo Pedro Go-
mes, Encarregado da Comissão
Rodoviária de Blumenau. 7) Pro-
cesso de prestação de contas n.
1.7191/57. Responsável: Arnaldo
Arnoldo da Luz, Almoxarife, clas-
se “K”, da Diretoria de Obras Pú-
blicas. "Logo após, foi facultada à
palavra para breves comunica-
ções, usando da mesma o excelen-
0 senhor juiz doutor João
José de Souza Cabral que, em bre-
ves palavras, transmitiu a exposi-
ção verbal que lhe fizera o sr. di-
0 40 Instituto de Educação e

Colégio Estadual “Dias Velho”
Professor Nilson Paulo, sôbre o mo-
do de pagamento de aulas extra-
ordinárias a professôres daquele
estabelecimento sugerindo fôssem
empenhadas por adiantamento,
sendo trocadas, na oportunidade,
várias .06 4 respeito.
Ficou assentado que o sr. diretor
do Instituto deveria dirigir uma
consulta, por escrito, 40 egrégio

i Tribunal, a fim de que o assunto 

fôsse convenientemente estudado
e resolvido. Em seguida, o exce-
lentíssimo senhor presidente co
municou que comparecéra, repre-
sentando o egregio Tribunal, à
cerimônia de recepção ao Fogo
Simbólico, no Adro da Catedral
Metropolitana. Na ordem do dia,
foram julgados os seguintes pro-
cessos em pauta, com dispensa de
publicação, concedida nos têrmos
do art. 51; parágrafo 1º. 0-
mento Interno: 1) Processo n.
541/57. Pedido de reconsidera-

 

10.0 Exmo. sr. Juiz Lev-
poldo Olavo Erig. Origem: Tribu-
nal de Contas do Estado. Assunto:
O exmo. sr. Procurador da Fazen-
da dr. Antenor Tavares, pede re-
consideração 6 despacho dêste
Tribunal, que denegou o registro
ao empenho n. 7, da verba ......
61-2-078, de Cr$ “28.800. oo, a favor
da Casa Fernando Ltda., desta Ca-
pital. Interessado: o mesmo. De-
cisão: O Tribunal resolveu manter
a decisão anterior. Na Verdade,
não foi justificada, plenamente, a
preferência dada pelo, Tesouro à
marca Olivetti, com detrimento das
propostas de menor preços de
outras marcas. De fato, o Tesouro
fêz, logo avós, uma concorrência
pública, para compra de máquinas,
concorrendo vários fornecedores
de outras marcas, entre as quais
as que foram recusadas na aâpre-
ciação anterior, o que 04
que aquela Repartição não tem pa-
dronização de máquinas. E, mais,
na referida: concorrência, feita
apenas um mêsapós, o preço da
máquina Olivetti, vencedora, foi
de Cr$ 25.500,00, para máduinas
maiores, isto 6 4 165 espaços.
Ora, a máquina a que se refere
êste processo, é de 125 espaços,
pelo preço de Cr$ 28.800,00 isto é,
menor e muito mais cara. Dessa fov-
ma, não se justifica a preferência,
no caso. 2) Proceso n. 2.457/S7.
Contrato. Relator: Exmo. sr. juiz
Nereu Corrêa de Souza. Origem:
Secretaria da Agricultura Direis-
ria de Serviços Especiais. Assun-
to: Têrmo de contrato de  loca-
ção de dois galpões localizados no
sub-distrito do Estreito, à rua Ge-
neral Gaspar Dutra, esquina com
a rua Henrique Boiteux, destina-
dos à instalação da Oficina Meca-
4 2302
Florianópolis, entre o 60
do Estado e o sr. Orlando Becke
Valor do .00 8 180.0000
Verba — 116-4-173. Interessado: o
mesmo. Decisão: Ordenado o 2-
gistro. 3) Processo de empenho r:.
468/57. Relator: Exmo. sr: juiz
Monsenhor Pascoal Gomes Li-
Agricultura — Serviço de-
são Agrícola. Importância: ....
Cr$ 73.500,00. Verba: 101-2-0. 9.
Empenho n.1 Interessado: João
Meneghell, de Urussanga. Adiado
o julgamento, para ir com vistas
ao exmo. sr. juiz Nelson Heii:or
Stoeterau. 4) Processo n. 510/57.
Diárias. Relator: .Exmo. sr. juiz

  
 

  

      



    

: Obras

- sr. auditor ,

DIARIO OFICIAL
   

48. 4

“Nereu Corrêa de Souza. Origem
1 4 Contas do .Estario.
Assunto: O exmo: sr. juiz Nereu
Corrêa de Souza, solicita ainclu-
são em pauta, para0 2

Plenário, a questão de diárias,

a fim de serem fixadas normas de-

ífinitivas. sôbre o assunto. Interes-
sado: o mesmo. Adiado o julga-

mento. para ir com vistas ao exmo.

sr. 00 dr. Abelardo
Rupp. 5) Processo de empenho n.

516/57. Relator: Exmo. sr. juiz

Nelson Heitor Stoeterau. Origem:

Secretária da “Agricultura — Ser-

viço de Defesa Sanitária Vegetal.

«Importância: “Cr$ 370.000,00. Ver-

ba: 99-2-068. Empenho n. 1. Inte-

ressado: Samarco S. À. — Agên-

cia Marítima e Comercial, de Blu-

menau. Decisão: O “Tribunal re-

solveu converter 0-0 2

diligência, a fim de que a origem

informe si o jipe já foi

.

entregue.

6) Processo n. 2.908/57. Consulta.

Relator: Exmo. sr. auditor convu-
cado, dr. Waldir Busch. Origem:

Secretaria da Viação e O. Públicas.

— “Diretoria dé O. Públicas. Assun-
to: O dr. Otto Entres, diretor de

Públicas, formula uma
consulta sôbre a viabilidade de ser
a despesa com os serviços de re-

forma da parte da Praça 15, em

frente à Catedral
.0 conta &da ver
8514-189 (Conservação de Edifícios
Públicos), por ser a única destina-
da a despesas dessa natureza. In-

teressado: o mesmo. Decisão: O

Tribunal resolveu baixar os. autos
em diligência, para a juntada do

Acôrdo, devidamente aprovado pe-

la Assembléia. 7) Processo de em-
penho n. 547/57. Relator: Exmo.
Sr. juiz Nelson Heitor Stoecterau.

Origem: Secretaria da Agricultura

—0de Serviços Especiais.
0 Cr$ 54.000,00. Verba:
11924-177.Empenho n. . 12. Int:-
ressado: "Rádio "Diário 'da Manhã,
desta Capital, Decisão: Ordenado
o registro. 8) Processo n. 2.968/57.
Retifiçação de Ato. Relator: Exmo.

convocado, dr. Wal-
dir Busch. Origem: Secretaria da
Viação e Obras Públicas. Assunto:
Retificação do ato de Pe-
reira. Baixo, oficial  administrati-
vo, classe “O,, do SVOP. Interzs-
sado: a mesma. Decisão: Ordena-
do o registro. 9) Processo de em-
penhos n. 543/57. Relator: Exmo.
sr. juiz Monsenhor Pascoal Go-
mes Librelotto. Origem: Secreta-
ria da Segurança Pública — Ins-
petoria de Veículos e Trânsito Pú-
blico.., Importâncias: ......1
8 38849160 e Cr$ 641.552,80.
Verba: 74-3-110. Emepnho ns. 2 e
3, "respectivamente. Interessado:
Indústria e Comércio
Lida., de Curitiba. Decisão: O Tri-
bunal resolveu baixar o processo
em diligência, para a juntada da
concorrência 10) Processo de
empenhos n. 101/57. Relator: Ex-
mo. sr. juiz Nelson Heitor Etoete-
rau. Origem: Secretaria da Segu-
rança Pública, Secretaria da Saú-
de e Assistência :Social, Secreta: ia
da Fazenda e Tribunal de Contas.
Importância total: ...
Cr$ 989.200,00. Verbas:

 

 

Diversas.
Empenhos diversos, de registro “a:
posteriori”, na forma do art. 50,'
item IV, do Regulamento do Tri-
bunal de Contas. Interessados:
Yôlihas de pagamento ns. 3 6 4.
Ordenado o registro dos 7 empe-
nhos. 11) Processo de empenhos n.
145/57. Relator: Exmo. sr. juiz
Leopoldo Olavo Erig. Origem: Se-
cretaria da Saúde e Assistência
Social, Secretaria da Fazenda e
Secretaria da Segurança Pública.
Importância total: Cr$ 1.730.161,80.
Verbas: Diversas. Empenhos  di-
versos, de registro “a posteriori',,
na forma do art. 50, item IV, do
Regulamento do Tribunal de Con-
tas. Interessados: Fôlhas de paga-
mento ns. 1) 2, e 3. Decisão: Or-
denado o registro dos 15 emp2-
nhos. 12) Processo de empenno
n 540/57. Relator: Exmo. *r.
juiz 0640 Olavo Erig. Ori-

:gem:

52

Departamento Estadual de
Estatística. Importância: ........

, Cr$ 96.120,40. Verba: 18-4-172. Em-
. penho n. 3. Interessado: 1. B. M.
World Trade Corporation, do Rio
de Janeiro, Decisão: Ordenado o
registro. 13) Processo de empenhces
n. 157/57. Reiaior: Exino. sr. juiz
Nereu Corrêa de Souza. Origem:
Secretaria da Agricultura 82-
taria da Educação e Cultura. Im-
portância total: Cr$ 692.071,20.
Verbas: Diversas. Empenhos di-
versos, de registro “a posteriori”,,
na forma do art. 50, item IV, do
'Regulamento do Tribunal de Con-
itas. Interessados: Fôlhas de paga-
imento ns. 1 e 2. Decisão: Ordena-
do o registro dos 10 empenhos. 14)
Processo de empenhos n. 111/57.
Relator: Exmo. sr. juiz dr. João
José de Sousa Cabral. Origem: Sc-
cretaria da Educação e Cultura.
Importância: Total: Cr$ 856.850,00.
Verbas: 34-0-002, 28-1-022 e ....
28-0-002. Empenhos divêrsos, de
registro “a posteriori,, na forma do
do . 50 item IV, do Regulamen-

ito do Tribunal de Contas. Interes-
.sados: Fôlhas de pagamento ns. 3de
2. Decisão: Ordenado o registro dos
11 empenhos. 15) Processo de
empenhos . 545/57. Relator:
Exmo. sr. juiz Monsenhor Pascoal

Gomes Librelotto. Origem: Secre-

taria da Educação c' Cultura — Di-
retoria de —Estudos e Planeja-
mentos. Importância total: .... a.

Cr$ 519:500,00. Verba: 34-4-173.
Empenhos ns. 44, 54, 64, 65, 76 e
81, de registro “a posteriori", na

forma do art. 50, item IV, do Re-
gulamento do Tribunal de Contas.
Interessado: Tesouro do Estado.

| Decisão: Ordenado o registro dos
6 empenhos. 16) Processo de em-
penhos n. 183/57. Relator: Exmo.
18. juiz Monsenhor Pascoal Gomes
Librelotto. Origem: Secretaria da
|Viação e Obras Públicas, Procura-
doria Geral do Estado, Departa-

0 Estadual de Estatística.
01 de Geo-

grafia ce Cartografia, e Secretaria da
; Fazenda. Importância total: ....
Cr$ 6.963.885,70. Verbas: Diversas
Empenhos diversos, de registro
posteriori”, na forma do art. 50.
item IV, do Regulamento do Tri-
;bunal de Contas. Interesados: Vá-
rias fôlhas de pagamento. Decisão:
Ordenado o registro dos 15 em-
. 17) Processo de empe-
nhos. n. 198/57. Relator: Exmo. sr.
Nelson Heitor Stoeterau. Origem:
Secretaria3 Educação e Cultura,
e Sccretaria da Segurança Pú-
blica. Importância total: ........
Cr$ 6.963.889,70. Verbas: Diversas.
Empenhos diversos, de registro “a
00 na forma do art... 50,
item IV, do Regulamento do -
bunal de Contas. Interessados: :
Fôlhas de pagamento ns. 5, 6, e 4.

; Decisão: Ordenado o registro dos
33 empenhos. 18) Processo de em-
: penho n. 513/57. Relator: Exmo.
isr. juiz Monsenhor Pascoal Gomes
Librelotto. Origem: Secretaria do
Interior e Justiça — Imprensa
Oficial do Estado. Importância:
Cr$ 177.801,00. Verba: 24-3-1412.
Empenho n. 5. Interessado: Indús-
trias Reunidas! Irmãos Spina S/A,
de São Paulo. Decisão: Ordenado!
o registro. E, dado 1

 

 

040
4 0300 senhor
presidente deu -por encerrada a
presente sessão, convocando outra
para a próxima terça feira, dia 3
de setembro, à hora habitual, do
que para constar, eu, Luiz Cândi-
do Silveira de Souza, Secretário do
Plenário, padrão “I-15”, 485
egrégio Tribunal de Contas, !t1-
vrei a presente ata. (Ass.) 300
Bayer Filho, Monsenhor Pascoal
Gomes Librelotto, Nelson Heitor
Stoeterau, Vicente João Schneider,
Leopoldo Olavo Erig, Nereu Cor-
rêa de Souza, Waldir Busch e
Abelardo Rupp, proc.
12 CO. Silveira de Souza, secro-

tário do Plenário.
Visto: Jonas Andriani,

secretário.
dircetor-

(8629)  

REPARTIÇÕES FEDERAIS E AUTARQUICAS
4-10-57

 

0840 DE ABASTECIMENTO
E PREÇOS DO ESTADO DE

SANTA CATARINA

PORTARIA N. 26/57
O presidente da Comissão de Abas-

tecimento e Preços do Estado de
Santa Catarina. usando das atribui-
ções que lhe confere a lei federal n.
1.522-51 e, tendo em vista a decisão
do Plenário em sessão ordinária rea-
1 2 30 40 00
ano,

RESOLVE:
Art. 1º — Referendar as portarias

nrs. 24-57. de 23-9-57 e 25-57, de
23-9-57. baixadas nos têrmos do arti-
80 35. da lei n. 1.522 de 28 de
dezembro de 1951.

Art. 2º — A presente portaria en-
trará em vigor na data de sua pu-
blicação 001 do Esta-
do”, revogadas as disposições em
contrário.  Florianópolis. 1º de outu1957 outubro de

Roberto Oliveira, presidente.

(9047)

MINISTÉRIO DO TRABALHO, IN-
8 010 8

17 Delegacia Regional do 30 .

80 FISCALIZAÇÃO

Edital n. 8-57
Deve apresentar sua defesa ao Pro-

tocolo da 17º Delegacia Regional do
Trabalho, sita à Praça Pereira e Oli-
veira, Edifício Ipase, 1º andar. nesta
Capital, dentro do prazo de cinco (5)
dias úteis, a contar desta publicação,
conforme preceitua o art. 629 da
Consolidação das Leis do Trabalho,
aprovada :pelo

—

decreto-lei n. 5.452,
de 1º de maio de 1943, a seguinte
firma: 70— de Franz Josef
Hummler. estabelecida em Joinville,
neste Estado. Infração do art. 360.
da Consolidação das Leis do Traba-
lho. Auto de infração n. 1.512.
Fernando José Duarte Pires, fiscal.
Visto: Fpolis., 1º-10-1957. Raul'Pe-

reira Caldas, delegado regional.

19020)

 

PREFEITURAS MUNICIPAIS
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

FLORIANÓPOLIS

EDITAL

Concorrência pública para construção
e concessão”22 46 0-

ção de mais um Mercado Municipal
nesta cidade, durante 30 (trinta)
anos.

O Prefeito Municipal de Florianópolis,
faz público, a quem interessar possa, que
se acha aberta, pelo prazo de 15 (quin-
ze) dias, a partir desta data, a concor-
rência pública para a construção e con-
cessão privilegiada de exploração de mais
um Mercado Municipal neste município,
nos têrmos das leis municipais ns. 246, de
15 de novembro ce 1955, e 219, de 19
de setembro de 1957, conforme as especi-
ficações .abaixo:

Exigências:

1 - Os requerimentos de Inscrição das
pr serão r 1 pelo gabi do
prefeito, nté 16 (dezesseis) horas do dia
17 de outubro próximo vindouro. As pro-
postas, devidamente seladas e assinadas,
juntamente com a documentação legal.
deverão ser entregues em sobrecartas fe-
chadas, rubricadas pelos concorrentes ou
seus representantes legais, mencionando
externamente a concorrência a que se
referem.

11 - Às propostas deverão ser anexa-
das, no mínimo, os seguintes documen-
tos, que deverão:
a) Provar idoneidade moral, técnica e

financeira do concorrente;
2 que jamais o participante

deixou de cumprir contrato em vigor ce- '
lebrado com o município;
6 provar quitação plena com as Fa-

zendas Municipal, Estadual e Federal:
d) provar que está devidamente regis-

trado na Junta Comercial 0 549
preferência no ramo a que se refere es-
ta concorrência, bem como 120 estar im-
pedido de comerciar;

€) provar a constituição legal, tratan-
do-se de pessoa jurídica;

f) provar, ainda, em 8 tratando de

a proposta,

 estrangeiro, o cumprimento do art.
do decreto-lei federal .
março de 1938;

8 0 0 cumprimento da lei fede- 1
ral dos 2/3 (dois têrços);
h) informações sôbre o capital a ser

empregado; 1
1) provar ter feito depósito, 2- 1

raria da Prefeitura Municipal, da quan- |

tia de Cr$ 500.000,00 (quinhentos mil

cruzeiros), em dinheiro ou títulos da 61-

vida pública municipal, para garantia da

assinatura do contrato, se vencedor.
1 - Todos os documentos que ins-

2º,
431, de 18 de

deverão estar com
as firmas reconhecidas. :

IV — As propostas, que deverão ser es-

critas a máquina, sem rasuras nem. cn-
trelinhas, conterão, pelo 3 o se- 1
guinte: é
8 Planta do mercado com todos os

pormenores exigidos pela técnica de cons-

trução, que deverá conter, no mínimo, o

seguinte: z

1) um mínimo de 33 (trinta e três)
boxes de dimensões não inferiores 8 12

(doze) metros quadrados, destinados à
exposição de vendas da carne, Incticinios,

peixes, Aves, ovos, sêcos e molhados, -ces-

tos e artizas de manufaturas-regional,
pássaros, bazares-tecidos, artigos de ca-

8 e pesca, varejos de especiarias, doces,

gelados e demais artigos normais do me:-
cado;

2) um mínimo de 66 5656 81
bancas para exposição e vendas de ver-

duras, legumes, flôres, sementes, especia-

rias, etc.;

3) dependências próprias para instalia-

ções de farmácias, sub-agências de ban-

cos, salões de barbeiros, bares, restauran-

tes, papelarias e livrarias, lojas de modas

e comércio em geral, bem como:escritó-
rios de administração, pôsto de aferição

de pesos e medidas, primeiros socorros,

coleta postal e também instalações sani-
tárias completas.

b) Apresentação dos planos das -

talações e exploração do serviço.
c) Tempo de concessão que será de

30 (trinta) anos, findo o qual, ficará as-
segurado à Prefeitura, o 210
1 renovar por mais trinta anos a con-.

cessão, mediante simples decreto do Ex:-

cutivo, sem novos ônus para os concessio-

105
2) incorporar, no todo ou em parte, o

imóvel construído, com 423 as benfeito-
rias, pagando aos concessionários o yalor
dêsses bens pelo preço vigente no merca-

do imobiliário da data da incorporação,

nunca, porém, preço inferior &o seu

custo;

d) direito de exploração pelo prazo da

concessão, isto é, de 30 (trinta) anos, ao

adquirente de uma ou mais dependências

de árca construída;

e) compromisso de fazer doação, pura

e simples, à Prefeitura, das ruas internas,

| que ficarão sendo públicas, bem como das

áreas e construções correspondentes à

cscritórios de administração, primeiros

socorros e coleta postal, perfazendo no
mínimo 51% (cinquenta e um por cento)
da área total;

1) taxa porcentual variávei de adimmi-

nisiração e conservação do Mercado, que

ficará a cargo da Prcfeítura, 2 cer paga

pelos concessionários dos boxes. bancas
e demais dependências e regulamentadas

pelo Executivo. Tal taxa, que desde já

 



  

 

  

4-10-57

fica criada, não poderá1

despesas integrais de administração e

tonservação do Mercado, inclusive

pessoal necessário para tal-fim;
8 0050 6 23 02

elevadas, pelas: infrações dos dispositivos

contratuais e legais, inclusive multa diá-

tia;
h) anuência na perda do depósito de

que trata .a letra 1 do item II, no caso

de não assinar, por recusa ou omissão

83 marcada,o contrato;

1 01550 - de cauc.onar, no ato

.44 assinatura co contrato, a quantia de

Cr$. 200.000,00 (duzentos 1 cruzeiros),

em títulos da dívida pública21
uv.10
1 05506-5 a tôda 2

legislação: em vigor: referente à matéria

notadamente Quanto aos arts. 1.665 e
1.698,- da lei: 246, de 15 de novembro de

11955 1 . 319 4 19 46 560 4
1957;
4 00150 6 12 05-

“ção do Mercado, dentro de 90 (noventa)

“dias'no máximo, a contar da: data da as-
-13 do contrato e terminá-la

12. (doze) meses.
Vantagens:

1 / VW - 0 municipio concederá, gratuíta-

mente, a área necessária 4 00 do

"Mercado,terreno êsse de sua propriedade,
“coma área total de 2:847 (dois mil oito-

- centos e: quarenta e sete) metros quadrs-

dos, situado entre a Avenida Mauro Ra-
mos, onde mede 58,10 m. (cinquenta e
oito metros c dez centímetros), Hercílio

“Luz, onde mede 90,55. m. (noventa me-
"tros e cinquenta e00

à rua Emílio! Blum, onde mede 68,80 m.
"(sessenta e oito metros e oitenta centí-

metros), e de acôrdo com o Plano Dire-
“tor daCidade:

. VI — Nos primeiros 5 (cinco) anos, 11-

cará o concessionário, bem como - os fd-
6 0460 doMercado, 'isen-

“to do impôsto predial. 1
. 1 - Não estão incluídas na isenção
do as sub-locações que forem efe-  
1 - Ao concessionário serão asse-

gurados todos os direitos de exploração
"do. Mercado, durante o tempo da con:

. cessão. .
IX — Afirma vencedora ficará auto-
rizada a vender a concessão.de boxes,
bancas e demais dependências pelos pre-

ços. quelhe Convier, assegurando-se ao

município, uma taxa fixa de 5% (cinco
ae por cento) sôbre o valor da venda, por

“ocasião do “habite-se”.
Julgamento :

. 3- 424085. a apre-

10 08 40 4 3de
ambas, serão feitas por uma comissão,

- prêviamente nomeada pelo Executivo
Municipal, no dia e hora que se findar

DIARIO OFICIAL Pág. 15
 
 

o prazo dêste edital, no Gabincte do Pre-

feito Municipal.

Os interessados poderão assistir a aber-

tura das propostas e rubricas das mes-

mas.
XI — Na análise das propostas, ve

rificar-se-4:
8 o cumprimento de tôdas as exl-

gências dêste edital;

b) vantagens apresentadas ao:;municií-
pio; 2

6 o prazo de concessão;

d)0 das instalações

dos serviços.
XII — Será considerada vencedora, &

proposta que, no julgamento final, anre-

sentar melhores condições gerais, podendo

& comissão rejeitar as propostas, no 1 -

do ou em parte, ou sugerir a anulação

da- concorrência, se as mesmas 2

derem nos reclamos da administração e da

, coletividade, não cabendo 205 comncorren-

tes «qualquer indenização.
XIII — Será pôsto novamente o serviço

.em concorrência, se na primeira não se

“apresentar licitante ou se as propostas

apresentadas não forem julgados conve-

nientes £&o interêsse público.

XIV — Findo o julgamento, à comus-

são omitirá seu parecer escrito e o sub-

meterá à apreciação do prefelto.

XV — O82 do Executivo Munici-

1 81 20. 0 não, o parecer da co-

1550 08 têrmos da lei,

Í XVI Será rejeitada. liminarmente,
1 00. 4 755 1 4-00.6

426.45 dêste edital.

8 6 00

XVII — O0 8 069.18

deverá assinar o contrato dentro em 20

(vinte) dias, após a notificação oficial.

XVIII — O 605100 864-56-

.4 a tôdas as cláusulas 40 020 4

concessão, que fôr celebrado na forma

dêste edital e das leis. em vigor.

XIX — O concessionário, ao assinar o

contrato, fará proya de depósito, nos

cofres municipais, do valor da caução de
garantia do cumprimento do contrato de

que trata 2 161 0 118 01.
0265

XX — O Gabinete do0 22

os: interessados, nos dias úteis, das 19 às

12 horas, prestando as informações ou es-

clarecimentos - necessários.
E, para que ninguém alegue ignorância,

mandei datilografar 33 em várias

vias, as quais vão por mim assinadas, sen

do uma delas afixadas na entrada, des-

ta Prefeitura, outra publicada no “Diá-

rio Oficial” do Estado e as seguintes na
Imprensa desta Capital.

Prefeitura Municipal de Florianópolis,

em 2 de outubro de 1957.

Osmar Cunha, prefeito municipal.

(3159)

e exploração

 
 

"PUBLICAÇÕES DIVERSAS
 

0 S. A. — ADMINISTRAÇÃO, 1-
: CÃO E REPRESENTAÇÕES ;

RETIFICAÇÃO

RELATÓRIO DA DIRETORIA
Senhores acionistas:
Cumprindo exigências legais e dispositivos estatutários, vimos submeter à vosz-

sa apreciação o balanço, conta de lucros e perdas e dcecumentos, tudo 62

ao exercício encerrado em 23 de junho de 1957.

Ficamos ao inteiro dispor, para prestar quaisquer esclarecimentos que julgar-
des necessários.

Joinville, 12 de julho de 1957.

Wittich Freitag, diretor.

Oscar Bachmann, diretor.

Rudolfo Stutzer, diretor.

“ Guilherme Holderegger, diretor.

Egon Freitag, diretor.

EXTRATO DOS ESTATUTOS DA 80-
CIEDADE ESPORTIVA “ESPERANÇA”,

DE CONFORMIDADE COM A ALTE-

RAÇÃO DE 15-8-57

1
Sob à denominação de “Sociedade E;-

portiva Esperança”, foi fundada a dez de
setembro de mil novecentos e quarenta

e quatro, uma sociedadecivil, no locai

denominado Sedé Capela, distrito de Ita-
Piranga, município de Chapecó, Territó-

(3194)

rio Federal do Iguaçu, hoje, Sede Cape-

la, município de Itapiranga, Estado ce

' Santa Catarina, com alteração dos esta-

; tutos 5015 em quinze de agôsto de

' mil novecentos e cinquenta e sete, que

por fim: Instalar uma biblicteca

gratuita, distribuir bôlsas de estudo gra-
, tuitas, cultivar o amor pátrio, encenar
; peças teatrais, com fim filantrópico e de

1 amparo à criança pobre e cultivar o fu-

tebol, o bolão e outros esportes, propor-

aten--

100 reuniões ésportivas e dançantes.

15

A sociedade é administrada por uma

0 00 4 um presidente,

um vice-presidente, dois secretários e

dois tesoureircs. O presidente, o secretá-

rig 0 tesoureiro são os representantes

da sociedade em juízo e fora dêle, ativa

e passivamente em todos os atcs que es-

tabeleçam relações jurídicas.

11
Os estatutos sociais poderão ser 0-

mados no todo ou em parte, em assem-

bléia geral, convccada especialmente pa-

ra êste fim.

7 IV

Os seus membros não respondem sub-

110sociais.

4 =
A sociedade se extingue quando o seu

número de sócios tiver baixado a sete, e
êstes assim o resolverem. Dissclvendo-se
a sociedade, a diretoria convocará. uma
assembléia: geral para esta deliberar sô-

bre o destino qual levará o patrimônio

social.

Itapiranga, 15: de agôsto de 1957.

3056 Pedro Naue, presidente.
Orlando Pilz, 1º secretário.
Lauro Schocler, 1º tesoureiro.

Atestamos que as assinaturas supra

de José Pedro Naue, Orlando Pilz e Lau-.

0 780 0 dW próprio punho dos

mencionadcs signatários. Mondaí, 11: e

setembro de 1957. Victor V. Reis. João

Carlos Wichrowski.

Reconheço verdadeiras as assinaturas

supra, de Victor V. Reis e João Carlos

Wichrowski; dou fé. Em testemunho

JEE. da verdade. Mondaí, 12 de setembro

de 1957. José Edgar Eckert, tabelião.

3181

-0

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEI.

8 .785. A.
Assembléia geral extraordinária

CONVOCAÇÃO

Convocamos og &rs. acionistas para se

reunirem em assembléia geral extraor-

dinária, na sede social, sita à Avenida
Marechal Florians s/n., nesta cidade de

Lajes, Estado de Santa Catarina, no dia
15, (quinze) de outubro ce 1957, a fim de

tratar sôbre a seguinte

Ordem dao dia

a) Tomar conhecimento do resultado
da subscrição do aumento de capital so.

cial autorizado pela assembléia geral ex-

trasrdinária de 4 de outubro de 1957;
b) aprovar o00101

e reformar, consequentemente, 9 2. 59

(quinto) dos estatutos sociais;

c) outros assuntos de interêsse social.
Lajes, 5 de outubro de 1957. 7

Emílio F. Battistella, ciretor.

Ênio Mário Marin, diretor. |

(3-1) (38.187)

ESTATUTOS DA SOCIEDADE ESPOR-

TIVA PALMEIRAS

CAPÍTULO 1

Da 502 6 56

. 19 - A sociedade é constituida

pelos atuais componentes do clube, fun-

dado aos dezenove de novembro de mil

novecentos e cinquenta e dois, .........

(19-11-52), senão sua sede e fôro na ci-
dade de Lajes, Estado de Santa Catarina.

Art. 20 — A sociedade tem por final!-
dade: :

a) Manter elevado espírito de cama-
radagem e união nc selo da. sociedade
esportiva, podendo 484
ainda mais 40Lajes;

b) organizar sob sua orientação téc-
nica e tática, equipes que pratiquem
quaisquer espécies de esportes na cate-
602 4 amador; 2
6 o clube poderáfiliar-se a entida-

des desportivas “oficialmente reconheci-
das, desde que isto não importe em pre-
juízos para os seus interêsses ou na sua
autonomia; d) o verde e branco são as côres ofi-

ciais da Sociedade Esportiva "Palmeiras;
devendo o distintivo conter a: inicial

(P).
401

Art. 30 — São atribuições da diretoria,
além das previstas nos estatutos:

a) Reunir-se tôdas as vêzes que fôr

convocada pela presidente ou quando os
interêssés da sociedade assim o exigi-
rem; e
b) aceitar a renúncia de qualquer um

de seus membros;
c) preencher por nriomeação, às vagas

verificadas ou deixadas por qualquer

um de seus membros, com exceção 2

vaga do presidente, que será 61
pelo vice-presidente até o fim do man:
dato;

d) desempenhar com zêlo as missões
4 10 .confiadas, cooperando

assim, para .as finalidades -do clube.
410UI

Da.
Art. 4º — O. clube será -administrado

por um presidente “e em seu-

mento 0.-66 eleitos am-
bos anualmente-na primeira quinzena do
mês. de janeiro, com um (1) ano de
mandato.

Fazem parte da presidência: Um se-
;eretário, um tesoureiro, um diretor es-
portivo e um guarda-esporte, devendo
tôda-a diretoria ter um (1) mandato
com a0 4 10.

CAPITULO IV

Disposições .gerais .

.59 - 8 4506terá tempo de

duração indeterminado, podendo, em ca-
so excepcional 6018504521-
retoria, a qual reunirá para apreciação,
ser findada.

b) 4 sociedade, deverá, sempre 'na
medida. do possível, festejar —condigna-
mente |; seu; aniversário “de fundação.
6 "A distinção: da sociedade, 86446-
-086 pavilhão, uniforme e.-córes,

410V. =
Das. eleições

.69 —213 quinzena de ja-
neiro de cada-ano, em-dia,-hora e local
designados, cem oito 44 antecedên-
cia, serão processadas 'as--eleições4
presidente e vice-presidente, sendo que
os demais membros da diretoria serão
escolhidos pelos recem-eleitos. Não

Dos sócios, seus direitos e deveres
Art. 7º — Serão sócios da Sociedade
0210281 9

 

mensal ou anual, para os cofres do clu-
1 . com importâncias fixas ou of -5 rec

Art. 8º — O número de-sócios será ili-mitado. ES ;
Art. 99 — Haverá mensalmente ums

reunião, aos sócios "em data designadapelo presidente do clube e participada
pelo secretário, com antecedência de
quarenta e oito (48) horas. .
Art. 10 — Os sócios não 0
511pelas 569 EE:514 pelo clube.
1. 11 -2 08610840 obser-

87 1100os estatutos do clu-be, procedendo sempre .0 .00
quando em nome do mesmo. 8

b) Será vedado a qualquer sócio que
trouxer ao selo do clube, distingão de
raça, côr, credo político ou de outra na-
tureza.

CAPITULO VII

Art. 12

SS

eta2 estatutos
ser alterados e só as altas AO
clube o poderão reformar, o que será
feito por meio de longa discussão.
Art. 13 — Em caso de dissolução da

sociedade, seus bens serão doados a uma
instituição de caridade ou em auxílio da
outra associação desportiva, cuja escolha
ficará a critério dos sócios que a& dissol-
verem, por..meio de votação.
Lajes, 19 de novembro de 1952,
Presidente: Sady; Eugênio

.

de Souza.
Vice-presidente: Gely 0 -trick. O =
Secretário: Juares Rogério: Furtado.
Reconheço verdadeiras as 3 16 e

assinaturas supra; dou fé. Lajes, 3 2
Julho de 1957. Em test. ALTFF. da verda-
de. Aldz Leslie T. F, de “Freitas, escre-
vente juramentada. 3159

            



  

 

 

Penal, a 1:ano e 3

0
ESTADO DE SANTA CATARINA

5

40 1

 

20 441-2 4
da no dia 1º de outubro corrente, foram,
julgados os seguintes feitos:

1 — Apelação "criminal n. 8.547, da
comarca de Caçador, em que é apelante

Jurandir Alves e é apelada a Justiça, Re-

lator o sr. des. Belisário Costa, decidindo
a Câmara, dar provimento 20 recurso,

a fim de, reformando, parcialmente, a

826. reduzir para 5 anos à
pená ce reclusão, para Cr$ 1.634,00 a de

muita e substituir as medidas de segu-|
rança aplicadas pela de internação em,

casa, de custódia e tratamento durante,

2 anos pelo menos. Custas na forma da

lei.

.
2 - Recurso criminal n. 5.736, da co-

marca de Joaçaba; em que é recorrente

Orestes Pereira da Rosa e é recorrido o
Relator o sr. des”

decicindo a Câmara
dr, juiz de direito.

Belisário Costa,

preliminarmente, não conhecer 0 -

curso. Custas pelo recorrente.

3 — Apelação criminal . 8.882, da

comarca de Indaial, em que é apelante

a Justiça e é apelado Manoel Januário

Antunes. 0 0 58. 4.0
Medeiros, decidindo a Câmara, dar provi-

mento ao recurso, 3 11 de, reformando

a sentença apelada, condenar o apelado, !

0200 10 no art. 218 040

com e art. 226, inciso 3º, ambos do Cóc,
de reclusão

 

Florianópolis, 4 de outubro de 1957

TRIBU NAL DE JUSTIÇA

fixam em Cr$ 50,00 e nas

custas. 2
4 - Apelação criminal n. 8.827, da

comarca de Rio do Sul, em que é ape-

lante Alfredo Hoffmann e é-apelada &

Justiça. Relator o sr. des. 110

Coimbra, decidindo a Câmara, dar 72-
vimanto 20 recurso, a fim de, anulando

19 processo cesde a denúncia exclusive,

prosseguir-se em seus ulteriores têrmos,

depois de citados regularmente o apelan-

te. Custas na forma da lei.

5 — Apelação criminal n. 8.907, da co-

marca de Bom Retiro, em que é apelante

11 Vieira Thives e é apelada a Jus-

tiça. Relator o sr. des. Maurilh5 Coim-

j bra, decidindo a Câmara, dar provimento

ao recurso, a fim de, reformando a sen-

. tença apelada, absolver o apelante da

acusação contra 81 intentad'a. Sem

custas.

6 — Apelação criminal n. 8.912, da

apelante a Justiça e são5.

miro e Miguel Crivalatti., Relator o sr.

des. Maurillo Coimbra, decidindo a Câ-

mara, dar provimento ao recurso, a fim

de, anulando o julgamento a que foram

os apelados sujeitos, mandar que a no-

0 sejam submetidos, com observância

das formalidades legais. Custas a final.

Artur Nascimento, Escriturário Dacti-

 

que--deverá cumprir na Penitenciária do

Estado, ao pagamento da taxa peniten.!

, lógrafo, no impedimento do encarregado

1 Jurisprudência.

Paulo G Martins da Sílva, se.

cretário.
(8059)

 

TPIBUNAL REGIONAL,
ELEITORAL
 

ALISTAMENTO ELEITORAL

— A Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral torna pú-
blco aos interessados, que foi instalado um gabinete foto-

.gráfico que fornecerá, gratuitamente, fotografias para ti-
tulos cleitorais, funcionando
cretaria do TRE, ne expediente das 13 às 18 horas e aos
«sábados, das 9 às 12 horas.

O alistando comparece no cartório eleitoral da Zona
de sua residência, preenche
assina o título e a fôlha individual de votação, recebendo
-em seguida uma requisição para fornecimento de fotogra-
fia. Com esta, apresenta-se ao gabinete fotográfico onde
será atendido e sua fotografia diretamente entregue 20
cartório eleitoral.

PORTARIA N. P-91/57

O desembargador 8569  Nico-
medes Alves Pedrosa. presidente do
Tribunal Regional Eleitoral de Santa:
Catarina. no uso das suas atribuições
e. tendo /em vista a aprovação
Tribunal, em sessão de hoje,

RESOLVE:

Nomear para exercerem as funções
de juízes preparadores os cidadãos
adiante mencionados;
Eleitoral:
Ary José Rosa. para o 1º distrito

de São Francisco do Sul;
Benonir Oliveira. para a localida-

de de Paulas.
Publique-se e comunique-se.
Florianópolis, 30 de setembro de

1957.
(a) Severino Nicomedes Alves Pe”

drosa.

na 27º Zonajy

em sala apropriada, na Se-

o formulário de inscrição,

 
PORTARIA N. P-92/57

O desembargador Severino Nico-
, medes Alves Pedrosa, presidente do
| Tribunal Regional Eleitoral de San-
ta Catarina, no uso das suas atribui-

do ' ções e. à vista da aprovação do Tri-
bunal, em sessão de hoje,

RESOLVE:
Nomear Guerino Agostini para

exercer as funções de juiz prepara-
dor na sede do município de Curiti-
anos, 11º Zona:
Publique-se e comunique-se.

1957999118 35 de setembro de

(a.) Severino Nicomedes Alves Pe-
drosa

PORTARIA N. P-93/57

O desembargador Severino Nico-
medes Alves Pedrosa, presidente do

 
comarca de Campos Novos, em que é!

 

Tribunal Regional Eleitoral de Sah-
ta Catarina, no uso das suas atribui-
ções e, tendo em vista a aprovação
do "Tribunal, em sessão de hoje.

RESOLVE:
Nomear Manoel José Flaviano para

exercer as funções de juiz prepara-
dor nas localidades de: Prainha. Sa-
co d essa, Ponta Grossa, Ribei-
rão Cangueri. Taquaraçatuba Ita-
guaçu, Aratingauba, São Tomaz. Sa-
mambaia, Morro Sêco. Sítio Novo,
Rio Prainha. Cangueri, Praia Verme-
lha, Cangueri de Fora e Fazenda São
Paulo,3 0 -0 4 Imaruí,
na 20º Zona Eleitoral.
Publique-se e comunique-se.
Florianópolis. 30 de setembro de

1957.

. 800Alves Pe-
drosa.

-0

RESOLUÇÃO N. 5.212

Vistos, etc.
Consulta do dr. juiz eleitoral da

; 34º Zona — Urussanga, como deve-
rá proceder quanto à numeração dos
recibos modêlo 2 no caso em que es-
tejam funcionando, simultâneamente,
na mesma data, diversos postos de
alistamento eleitoral.
Resolvem os juízes do Tribunal Re-

gional Eleitoral dé Santa Catarina,
por unanimidade, responder que ca-

da pôsto terá a sua numeração pró-
pria, a partir do número 1.
Publique-se e comunique-se.
Florianópolis. 27 de setembro de

1957.
(a) Alves Pedrosa, presidente. Ma-

noel Barbosa de Lacerda, relator.
Milton da Costa. Aldo Ávila da Luz.
80 7005 701 Filho.
Maurillo Coimbra. Abelardo da Silva
Gomes.

RESOLUÇÃO . 5.218

Vistos. etc.
O dr. juiz eleitoral da 21º Zona —

Lajes, endereçou a êste Tribunal, a
seguinte consulta:

“Editais referidos art. 12, resolução
5.235. dado espaço ocupam jornais
são de difícil 70. 0510
Egrégio Tribunal respeito falta pu.
blicação. Devo esclarecer, contudo,
editais são publicados porta auditó-
rio”.
Resolvem os juízes do Tribunal Re-
801 Eleitoral de Santa Catarina,
por unanimidade de votos, responder
que a publicação dos editais a que
se refere o art. 12, da resolução n.
5.235, pode ser feita através da afi-
xação dos mesmos na porta do audi-

tório.
Publique-se e comunique-se.
Florianópolis, 27 de setembro de

1957.
(a) Alves Pedrosa. presidente. Mil-

ton da Costa, relator. Aldo Ávila da
Luz. Eugênio Trompowsky “Taulois
Filho. Maurilly Coimbra. Manoel
Barbosa de Lacerda. Abelardo da
Silva Gomes.
0

Áta da 1.985* sessão, em 9 de setembro
de 1957.

Ass nove (9) dias do mês de setem-

bro de mil novecentos e cinquenta e

sete (1957), às dezesseis (16) horas, reu-

-nu-se, em sessão ordinária, sob a pre-

sicência do senhor desembargador Se.

verino Nicomedes Alves Pedrosa, o Tri.

bunal Regional Eleitoral. Comparece.

ram 25 juízes desembargadores Mauríllo

da Costa Coimbra e Arno Pedro Hoeschl 

0450

e doutores Manoel Barbosa de Lacerda,
Mitton Leite da Costa, Aldo Ávila da-

Luz e Eugênio Trompowsky Taulois

Filho e o procurador regional doutor

Abelardo cia Silva Gomes, comigo, se-

cretário interino, adiante nomeado e as-

sinado.
2 — Lida, foi aprovada a ata da ses.

são anterior.
3 - O exmo. desembargador pre-

sidente procedeu a leitura do seguinte

expediente: Telegramas - 0 Juiz

eleitoral da 32º Zona, Timbó, dra. The-

resa Grisolia Tang, comunicando que

reassumiu o exercício do cargo; idêntica

comunicação do dr. Jaymor Guimarães

Collaço, juiz da 2º Zona, Biguaçu; do

juiz eleitoral da 6º Zona, Caçador, co.

municando que requisitou à Secretaria

da Educação, a professôra ciarista Gra-

ciosa Coppetti Pereira. O Tribunal apro-

vou, recomendando que se oficie

àquela Secretaria; do juiz da 38º Zona,

11601 comunicanco que foi instala-
do naquela localidade, um serviço de

rádio; co juiz eleitoral da 35º Zona Cha-

pecó, comunicando a instalação do serviço

fotográfico; do juiz eleitoral da 38º Zo-

na, Itaiópolis, fazendo comunicação sô-

bre o alistamento; do juiz eleitoral da

23º Zona, Orleães, solicitando a nomea-

çã de Noêmia Jorge Rocha, Sebastião ca
Silva, Ida Dal-Bo Lorenzi, Olívia Bec-
ker Mariotti, Afonso Bez Batti, para

juízes preparadores, respectivamente, em

Guatá, Barro Branco, 00 035

Capivaras Alta e Rio da Vaca, no mu-
nicípio de Lauro Múller; dos juízes elei-
torais das 7º, 159, 169, 189, 220,*259; 269;

27º, 288, 298, 30º, 318 258 e 40º Zonas;
respondendo a circular n. 35, referente

ao alistamento e importância dispendi-
da 9 fotografias; do juiz eleitoral da
21º Zona, Lajes, solicitando autorização
para requisitar Léo Antônio Batista Ri-

beiro, do Instituto Nacional do Pinho.

Foi autorizada a requisição.

Nada mais havenco a tratar, foi en-

cerrada a sessão. Eu, João Marçal, ase-
cretário interino, fig lavrar a presente
ata e a subscrevo.

(Ass.) Severino Nicomedes Alves Pe.
drosa,10 4 Costa Coimbra, Arno
Pedro Hoeschl, Manoel Barbosa de La.
cerda, Milton Leite da Costa, Aldo Ávila

da Luz,0 7005 201
Filho, Abelardo da Silva Gomes,

3.322

JUÍZO ELEITORAL DA 13º ZONA —
FLORIANÓPOLIS

Waldemiro Simões de Almeida, .escri-
vão eleitoral da 13º Zona, na forma da

lei etc.

Faz saber, a quem interessar possa,
nos têrmos do $ 5º art. 69, da lei 1.

2.550, de 25-7-1955, modificada pela lel

n. 2.982, de 30-11-1956, que alteraram

dispositivos do Código Eleitoral, lei n.

1.164, de 24-7-1950, que, nesta data, fo

ram entregues, por êste juízo, os res-

pectivos títulos eleitorais, aos seguintes

eleitores: Hylda de Moraes Lima — título

n. 2.150; Dilma Vilella da Luz — título

n. 2.149; Gilberto21 -0 n.

2.082; Getúlio Zomer — título n. 319
Alcino Firmino de Miranda — título n.

2.259; Nair Franco Haberbeck — título

n. 2.067; Emília de Aguiar — título n.

2.090 Donatílio Silva — título n. 2.152;

Luiz Paulino de Sena — título n. 2.392;

Leopoldo Coelho — título n. 2.245; Pe

dro de Almeida Gonçalves — título n.

1.939: Adir Venâncio Pereira —10

n. 1.999; Roberto Schlichting — título

n. 2.232; Teocilino Manoel Feijó — tí.

tulo n. 2.202; João Batista Kowalski —

título n. 2.161; Airton Amante — título

n. 2.314; Judith Barreto Lucas — título

n. 2.078. Do que, para constar, expedi

2



 

01

4-10-57

o presente edital, que será afixado no

cartório eleitoral da 13º Zona e reprmo-

20 00 040 Estado.

Dado e passado nesta cidade de Floria-

nópolis, aos dezessete dias do mês de

agôsto do ano de mil novecentos e cin-

quenta e sete (17-8-1957). Eu, Walde-

miro Simões de Almeida, escrivão eleito

toral da 13º Zona, que o fiz dactilogra-

far” e subscrevi.

Waldemiro Simões de Almeida, escri-

0 11 4 13º Zona.
3 (8.703)

Edital

Waldemiro Simões de Almeicia, escri-
vão eleitoral da 13º Zona, nãforma da
lei etc.

Faz saber, a quem interessar possa,

nos têrmos do parágrafo 5º, art. 69, da

let n: 2.550, de 25-7-1955, modificada

pela - lei n. 2.982, de 30-11-1956, que

alteraram dispositivos do Código .
lei n. 1.164, de 24-7-1950, que,

" nesta data, foram entregues 16 respecti-

   

7 121335. 2 .

vos títulos eleitorais, aos seguintes elei-
tores: Alma Zacarias da Rosa — título

n, 2.132. Pedro de Moura Ferro —tí-
“tulo'n. 2.244./ Eli Mences Machado —
título n. 2.089. Osvaldo Cristiano Vie.
thorn — título n. 2,061. Waldye Lemos
— “título n. 2.386. Alceste Barbosa —
título n. 2:126. Waldemar José de Lima
— título n. 2.174. Ivone de Oliveira — tí.
10 n: 2.384. Ewaldo Vilela — título n.

de Oliveira — título
n. 2.116. Julieta Câmara — título n.
2.117. Do que, para constar, expedí o

presente edital, que será afixado no car-
tório eleitoral da 13º Zona e reprodu-

gido no “Diário da Justiça” do Estado.
Dado e passado nesta cicade de Floria-

nópolis, Capital do Estado de Santa Ca-

tarina, no cartório eleitoral da 13º Zona,
80560 1 do mês de agôsto do

ano de mil novecentos e cinquenta e
sete  (19-8-1957). Eu, Waldemiro - Simões
de Almeida, escrivão eleitoral da 13º Zo-

na, que fiz dactilografar e subscreví.
Waldemiro Simões de Almeida, escrivão
eleitoral da 13º Zona.
0410

9 (8704)
 

"FORO DA CAPITAL

REGISTRO CIVIL

Edital
Faço -saber que pretendem casar-se:

Pedro. Alfredo Corrêa e Rosalina Ma-
ria Marques, solteiros. naturais dês-
te Estado, domiciliados e residentes
neste -sub-distrito. Bfle, operário, fi-
lho de Alfredo José Corrêa e Ber-
nardina Anna Corrêa. Ela, domés-
tica. filha de Francisco José Maria-
no e Maria Luiza Raimunda.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.
Estreito. 30 de setembro de 1957.
Odilon Bartolomeu Vieira, 3

9048

Edital
Faço saber que pretendem casar-se:

Arnoldo Sebastião e Nilza dos San-
tos. solteiros, naturais dêste Estado,
domiciliados e residentes neste sub-
distrito. Êle, servente, filhq de Se
bastiana. Maria Cândida. Ela, domés-
tica. filha de Manoel Teófilo da Cruz
e Maria Machado da Cruz.

(9049)
—01 Filho e Mar-

lene da Silva, solteiros. naturais dês-
te Estado. domiciliados e residentes
neste sub-distrito. 16
filho de Valdemiro Alves e Maria
Alves de Souza. Ela, doméstica, fi-
lha de Isaltina Basilícia da Silva.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.
Estreito. 1º de outubro de 1957.
Odilon Bartolomeu Vieira, oficial.

(3189)

Edital
Faço saber que pretendem casar-se:

Valner Barbi e Dinalda Maria Rosa.

solteiros, naturais dêste Estado. Ele,
estudante. domiciliado ec residente
no primeiro sub-distrito desta Capi-
tal, filho de José de Sena Barbi e
Elza Urquiza Barbi. Ela, comerciá-
ria, domiciliada e residente neste
sub-distrito, filha de Campello Rosa
e Virgínia Grotti.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.
Estreito. 2 de outubro de 1957.
Odilon Bartolomeu Vieira, oficial.

(3190)

 

JUIZADOS DO INTERIOR
 

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA Dz

BIGUAÇU

Edital de citação, com o prazo de trinta

(30) dias

O doutor Jaymor Guimarães Collaço,

juiz de direito da comarca de Biguaçu,

Estado de Santa Catarina, na forma da

lei etc.
Faz saber aos que o presente1

virem, ou dêle conhecimento tiverem,

que, por parte de Natália Maria Miran-

da, por intermédio de seu assistente ju-

diciário, 0 advogado Acácio Zélnio da

Silva, Ihe foi dirigida a petição do teor

seguinte: Exmo. sr. dr. juiz de direito

da comarca de Biguaçu: Natália Marta

Miranda, brasileira, solteira, maior, la-

vradcra, residente e domiciliada em Fa-

zenda, Três Riachos, neste município,

vem, por seu assistente judiciário infra-

assinado, promover uma ação de usuca-

pião, para o que expõe e requer a .

excia.: 1 — A suplicante 8 0856

dois tratos de terras, mansa, pacífica,

5 050 nem contestação, contl-

nuada e ininterruptamente, e com o ant-

mus domini, por si e seus antecessores,

há mais de 20 anos. 2 — Medem os ter-
renos e confrontam: O primeiro —mede

30,8 m. de frente por 990 m. de fundos,

área de. 30.492 12.. -00 28
frente com terras de Luiz Severino Men-

des; fundos, com 0 Ribeirão dos "Três
Riachos; leste, com terras de José Do-

mingos Vitorino, também ccm as de Ma-

0Antônio Coelho e as de herdeiros
de José Leite; a oeste, com

DIARIO DA JUSTIÇA

, do Cód. de Proc. Civil,
, incertos, para todos, querendo, contesta-

s— Sa
. 7

será afixado e publicado na forma fé

lei. Eu, Orlando Romão de Faria, escri-

vão, o dactiicgrafel e subscrevi. Biguaçu,

24 de setembro de 1957. (Ass) Jaymor

Guimarães Collaço, juiz de direito.

0 0 0 01 20 local

de costume. Data supra. O escrivão:

Orlando Romão de Faria.

te-se, pessoalmente, por mandado, o dr.

-00 6 os confinantes do

imóvel em questão, e, por edital, na for-

ma do parágrafo primeiro, do art. 455,

os interessados

rem o pedido no prazo legal. Sem custas.

Biguaçu, 20-8-1957. (Ass.) Leonaruo

Bunn, julz de Paz, no exercício do car-

80 de juiz de direito. E, para chegar no

cenhecimento de quem interessar possa,

mandou expedir à presente edital, que

será afixado e publicado na forma da

Jel. Eu fOrlando Romão, de Faria, escrivão,

o dactilografei e subscrevi. Biguaçu, 24

de setembro de 1957. (Ass.) Jaymor Gut-

marães Collaço, juiz de direito. Confere

com o original afixado no local de cos-

tume. Data supra. Orlando Romão de Fa-

ria, escrivão.

(9000)

Edital de citação, com à prazo de trinta

(30) dias

O doutor Jaymcr Guimarães Collaço,

juíz de direito da comarca de Biguaçu,

Estado de Santa Catarina, na forma 2

lei etc. 2

Faz saber as que0 edital vi-

rem, ou1tiverem, que,

por parte de Arí Luz, por intermédio de

seu advogado, o dr. Paulo Felipe, 1 01

dirigida a petição do teor seguinte:

Exmo. sr. dr. juíz de direito da comar-

ca de Biguaçu: Arí Luz, brasileiro, ca-

sado, funcionário estadual, residente e

domiciliado no Estreito, município de

Florianópolis, por seu procurador infra-

assinado, advogado inscrito na O. 4 ..

Secção de Santa Catarina, sob o n. 479,

residente em Florianópolis, à rua Uru-

Eguai, 15, vem expor e afinal requerer a

v. excia. o seguinte: 1º — Que há mais

de vinte anos, por si e seus antecessores,

possul por ocupação, um terreno rural,

situado tem Serraria, município de Bt-"

guaçu, com o formato da planta anexa,

com a área aproximada de 86.990 m2,

com as confrontações e dimensões a se-

guir: Frente, a leste, na estrada do Mor-

ro do Bom Viver, onde mede “10,40 m.;
fundos a oeste, com o Travessão Geral,
onde mede 39,60 m.; do lado norte, com

terras Ge Pedro Tomás e outros, m' -

do de frente à fundos 1.775,50 m.; do

outro lado, ao sul; com ditas de Amaro
«Jacinto, numa extensão de 54250 .
daí, em ângulo reto em direção do nor-

te, estreita 30,80 m. e dêsse ponto, ém
, linha reta. até a de fundos. numa exten-
1 São de 1.231,00 m. 2º — Que a posse dês-

, se terreno tem sido exercida 862
181 6

sem contestação 69006810 4 nin-
6 6 0 o ânimo de dono, por ato:

Tt
(8959)

Edital de citação, com o prazo de trinta

(30) dias

O doutor Jaymor Guimarães Collaço,

juiz de direito da comarca de Biguaçu,

Estado de Santa Catarina, na forma da

lei etc.
Faz saber aos que o presente edital

virem, ou dêle conhecimento tiverem,

que, por parte de Reduzino de Oliveira,

por intermédio de seu assistente judiciá- '

rio, o dr. Acácio Zélnio da Silva, lhe foi

dirigida a petição do teor seguinte:

Exmo. sr. dr. juiz de direito da comar-

ca de Biguaçu: Reduzino de Oliveira,
brasileiro, solteiro, maior, lavrador, re-
sidente e domiciliado em Três Riachos,

neste município, vem, por seu assistente

judiciário infra-assinado, promcver uma

ação de usucapião, para o que expõe e
requer a . excia.: 1 — O suplicante

tem a posse mansa, pacífica, sem oposi-
ção nem contestação, continuada e inin-

terruptamente, e com 0 2 1-

ni", por si e seu antecessor, de  -

reno situado em “Três Riachos 2 - 0
referido terreng mede 31 m. de frente
por 1.012 m. de fundos, área de ......

31.372 m2., confrontando na frente com

a estrada de Três Riachcs; fundos com
terras de Joaquim Serafim; leste, com as '

de Doralício André Pereira e a oeste,

 

 

 

Alexandre e outro, situado em Três Ria-
chcs. O segundo terreno mede 52,8 m.

de frente, por 1.100 m. de fundos, com
a área de 58.080 m2., confrontando na
frente e fundos, com quem de direito;

sul, com terras do autor e norte, idem
Este .terreno está situado no lugar Fa-
zenda, Três Riach neste

3 — Não possutndo títulos sôbre os imó-
veis, quer adquirir o domínio dos mes-

mos, com fundamento nos arts. 550 c

552, do Código Civil e art. 1º, da lei n

2.437, de 7 de março de 1955 e na con-

formidade dos arts. 454 e seguintes, do

Códigc do Processo Civil. Assim pede e

requer a v. excia. se digne ouvir as

testemunhas 98418403 e que

comparecerão em Juízo, independente-

mente de intimação, sendo feita a justi-

ficação inicial, e, julgada esta, se 0-

da de acôrdo com os artigos da Lei Pro-

cessual já acima mencionados, sendo ci-

tados os cônjuges dos confrontantes, em

sendo o caso, citado o dr. Promotor Pú-

blicc da comarca, para, após os trâmites

legais, ser a presente julgada proceden-

te por v. excia., data vênia, podendo à

suplicante adquirir o necessário 10

para a transcrição no Registro de Imó-

veis. Protesta por todos os meics de pro-

vas em direity permitidos e, desde ja,

requer o depoimento pessoal de quem

esta contestar, sob pena de confesso.

Para efeito de alçada dá o valor de ....

Cr$ 2.100,.co e P. Deferimento. Biguaçu,

19 de julho de 1957. (Ass.) Acácio10

da Silva. Relação das testemunhas: 1º —

Hermógenes S. Alexandre. 2º — Germa-

no José Leite. 3º — Manoel José Vieira.

4º — Antônio José Vieira. (Ass) A. Z.

Silva. Procedida a justificação em data

de 14 de agôsto dêste ano, foi a mesmas

julgada pcr sentença, do teor seguinte:

Vistos, etc. Homologo, por sentença, a

justificação de fls, em que é requeren-

te Natália Maria Miranda, para que prv- duza seus jurídicos e legais efeitos. 1-

com as do autor. 3 — Não 1 1 tantes de das, co-

08 10 0 sôbre o mencionado imóvel, quer 0 pequena casa de madeira, assoalha-
9 r o domínio do com - 1 da, coberta de telhas, pastagem cercada

de arame, pequeno pomar e pomar. 3º —

Que, assim sendo, se acha perfeitamente
configurado, com: todes os requisitos le-
gais e a seu favor, 9 8100-
dinário, de acôrdo com os arts. 550 e se-
guintes, do Cód. Civil, com a redação
dada pela lei 2.437, de 7-3-55. 4º — Que,
pretendendo legitimar sua situação de

fato, vem, com base nos arts. 454 ese-
guintes, do C. P.' C.,:requerer a vv.

excia. designação de dia e hora para se-
rem ouvidas as testemunhas adiante ar-

damento nos arts. 550 e 552, do Código

Civil, art. 1º, da lei n. 2437, de 7 de
março de 1955 e na conformidade dos

arts.:454 e seguintes, do Código do Pro-

cesso Civil... Assim, pede e requer a .
excia., se digne ouvir as testemunhas no
181 arrcladas e que comparecerão in-

d & te de inti ã sendo
feita a justificação inicial e, julgada es-

ta, se proceda de acôrdo com os artigos

acima mencionados, da Lei Processual,

sendo citados os cônjuges dos confron-

 
tantes, em sendo o caso, o dr. Pr ti r e, em 4 1 os atuais

Público da comarca citada, para, após os confrontantes e interessados certos e
trâmites legais, ser a presente julgada seus cônjuges, se casados, o órgão ' do
precedente, por v. excia., data vênia,
podendo o suplicante adquirir o neces-

sário título para a transcrição no Regis-

tro de Imóveis. Protesta por todos os

meios de prcvas em direito permitidos,

e, desde já, requer o depoimento  peszs-

soal de quem esta contestar, sob pena

de confesso. Dá o valor de Cr$ 2.100,00,

para efeito de alçada e P. Deferimento.

Biguaçu, 19 de julho de 1957. (Ass.) Acá-

cio Zéinio da Silva. Relação das teste-

5 18 -1 Miguel da Silva.

28 - 00 6 Pereira, 3º —

00 0Campos. (Ass.) A.

Z. Siliva. Procedida a justificação, foi a

.54 1 5do teor

seguinte: Vistos, etc.0100 0 5-

tença, a justificação de fls, em que é

requerente Reduzino de Oliveira, para

que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Cite-se, pessoalmente, por mandado, o

dr. Promotor Público e os confinantes

de imóvel em questão, e por edital, na

forma do parágrafo primeiro, do art.

455, do Cód. de Proc. Civil, os interes-

sados incertos, para todos, querendo,

contestarem o pedido no prazo da lei.

Biguaçu, 16 de setembro de 1957. (Ass)

Jaymor Guimarães Collaço, juiz de di-

reito. E, para chegar ao conhecimento de

quem interessar possa, 50

Ministério Público e, por edital, com o
prazo de 30 dias, os interessados incer-
tos e desconhecidos, para, no prazo 1e-

gal e sob pena de revelia, contestarem,
se quiserem. Que, não sendo contestada
a ação, seja desde logo reconhecido e

declarado o domínio do autor sôbre o
imóvel, por -sentença de v. excia. e man-
dada transcrever no Registro de Imóveis.

Pictesta-se por todos os gêneros de pro-
vas admissíveis em direito, inclusive o

depoimento pc.soal «e interessados. Dá-

se à causa o valor de Cr$ 4.000,00. Nes-
tes têrmos, R. e A., esta, com os inclu-

sos documentcs, P. Deferimento. Bt-

guaçu, 16 de julho de 1957. (Ass.) Paulo

Felipe. pp. advogado. Rol de testemu-

nhas: Amaro Jacinto, Francisco V. de

Faria e Pedro Tomás, todos brasileiros,
maicres, residentes em Serraria, municí-
plo de Biguaçu, e que comparecerão in-

dependentemente de mandado. (Ass.) P.

Feiipe. Despacho— A. Designo o dia 26

de agôsto para a audiência de justifica-

ção prévia da posse. Ciente o dr. Pro-

motor Público. Biguaçu, 22-7-1957. (Ass)

Leonardo Bunn, juiz de Paz, em exercí-

cio de juiz de direito. Procedida a justi-

ficação, foi esta julgada por sentença

que é do teor seguinte: Vistos, etc. Ho-

mologo, por sentença, a justificação de  edital, com o prazo de trinta dias, que

|

fls, em que é requerente ATÍ Luz, para

    



    

 

  

“Pag 8 5
44 seus jurídicos e legais efeitos.
-56 pessoalmente, por mandado, 0

dr. Promotor Público e os confinantes

do imóvel em questão e por edital, na

forma do parágrafo0 0 art.

455, do Cód. de Proc. Civil, os interessa-
dos incertos para todos, querendo, cor-

testarem o pedido no prazo 431.

Custas afinal. Biguaçu, 16 de setembro

de 1957 (Ass.) Jaymor Guimarães Colla-

ço, juiz de direito “E, para chegar ao co-

0 4 4interessar possa,

mandou expedir o; presente edital, com

o prazo de trinta (30) dias, que será afi-

«2 epublicado 364 11. Dado

0 de Big "aos

20 410 854 50 40 ano
de mil novecentos e cinquenta e sete.

Eu, Orlando Romão de Faria, escrivão, o
dactilografei e subscrevi. Biguaçu, 18, do
setembrode 1957. (Ass.) Jaymor Guima-
501120 juiz 2 direito. Confere

com ooriginal afixado-no local de cos;
.2 50600
Romãode-Faria.

184

(3182)
-0

3120 000 0 1º VARA DA
700 1

* Edital: de citação

  
O doutor: Oswaldo; Arêas, Horn, juiz de

60 4182 da comarca de Itajaí
40 468.6
leisetc.

. 468.2 040 quantos. -êste. edital
virem, .0-481 00 tiverem,
4064080Pereira,
0048 0. .
08664605201 «dirigida a -êste
Juízo,a0 080. Exmo.

4.2.4.10.182 4 0-
-280 .605
.-661308Oscar-
Ta, brasileiro, casado, funcionário.públi-
0-166040 nes-
te Estado, :na cidade de Florianópolis,
96860procurador, o advogado..abaixo-

Assinado, comrescritório na rua Lauro
-8 -n.-121;: é Inscrição n.:465, na
"OABrSC., (documento anexo. n. 1), vem,
.Tespeitosamente,, perante. v. -excia., 2a
48 .46. 10 4.1
.ação. cambial,ajuizar. 8881
0.41126080 Cruz6-
184-10»casado, «representante co-
.mercial,-atualmente-em«lugar .incerto..e
-nfio-sabido, -o..que -faz- com fundamento

nas;-alegações que: passa a formular: 1º
—, O. pretestado, em 10-4-1952,. emítiu, a
1040 protestante, uma nota promis-
sória,..no; valor de Cr$ 10.000,00 (dez mil
cruzeiros), cujo «vencimento —já ocorreu
em .10-9-1952,.2º — Inobstante cs es
0608 .400 0 80 4 co-
1 5.60.0
0 20 to de

sua 06182650.-30 — A boa von-
-tade, do. protestante, porém, para com o
protestado, 0 .poderá prolongar-se in-
definidamente,, por isso que, em data de
amanhã, fluirá 0 prazo de cinco anos,
isto, é, .0 .prazo..da., prescrição611 re-
182.201 4 .0-0mover
850 .1.0. o -protestado. 4o
7 0 0 “A prescrição da ação
cambial, .na.promissória, é regulada pela
.mesma3 40 prescrição: da
ação cambial .da.letra de câmbio” (de
Plácido e Silva, “Noções Práticas de Di-
reito.. Comercial”, 6%. edição, pág. 487)”.
Adotada a regra da let comercial, em fa-
ce; da..omissão. adotada na lei cambial,
permite-se: que: a «prescrição —da ação
cambial. seja interrompida, usando-se dos
6105 indicados no art. 172, do Código
Civil" 7 140 citada, pág. 478). 52

-50 30 faz-se006

a citação do pr
0--editais, o que se faz para todos os
-fins.de direitos e, especificamente, para

interrupção da prescrição acima referi-

da. 6º — Dá-se à êste o valor de ......

9 2.10000 (documento anexo n. 2). 7º

— Finalmente,-8 0 presente com

a nota promissória: aludida no item pri-  

DIARIO DA

meiro (documento anexo n. 3). P. Defe-
rimento. Itajaí, 9 de setembro de 1957.

(Ass.) José Medeiros Vieira. Sôbre es-

51no valor de ........

Cr$ 4,00, inclusive a taxa de saúde. Nes-
ta petição foi proferido o seguinte des-

pacho: A., à conclusão. Em 9-9-57. (Ass.)

Arêas Horn. Subindo os autcs à conclu-

são, foi a seguir proferido 5 seguinte des-

pacho: Clite-se, por edital, com o prazo

de trinta dias, uma vez no “Diário Ofl-
cial do Estado” e duas vêzes no 021

“O Libertador”, local ' Em  11-9-57.

(Ass.) Arêas Horn. Dado e passado nes-

ia cidade de Itajaí, aos 18 dias do mês de

o de 1957. Eu, Hélio Mário Guer-
reiro, escrivão, o fiz dactilografar e

ubscrevo. (Ass) Oswaldo Arêas Horn,

1 4 direito da 1º Vara. Confere com

o original afixado no lugar de costume.

Eu, Hélio Mário Guerreiro, escrivão, o
fiz dactilografar e subscrevc. Hélio 4-

rio Guerreiro, escrivão.

(3119)

Edital de citação

O doutor Oswaldo 68 Horn, juiz de

direito da 1º Vara da comarca de Itajaí,

Estado de Santa Catarina, na forma da
lei etc.

Faz saber a todos quantcs êste edital

. 0 dêle conhecimento tiverem,

que por parte de Maria do Carmo e ou-

tras, por intermédio de seu assistente ju-

diciário, &r. Moacyr Werner, foi dirigida

72 85 Juízo a petição do seguinte teor:
Exmo. sr. dr. juiz de direitg da comar-
ca de Itajaí: Maria do Carmo, Bernade-
te e Rosell, menores impúberes, repre-

sentadas por sua mãe, Rosa Serpa, bra-

sileira, solteira, por intermédio de seu

assistente judiciário, dr. Moacyr Werner,

advogado inscrito na O. A. B., Secção

de Santa Catarina, sob o n. 899, vem
pela presente, expor e requerer a v.
extia. o seguinte: 1 — Que. sua mãe vi.
veu em concubinato durante vários anos,

5 cidade, com João Batista Inácio,
já falecido, conforme certidão de óbito

anexa. II — Que, dessa união resultou c
nascimento de Maria do Carmo, Berna-
dete e Roseli, respectivamente em 4 de

dezembro de 1951, 27 de fevereiro de

1953 e 12 de dezembro de 1954, conforme

certidões de idade anexas à presente.

1 - Que, a peticiocnária sempre se

conservou fiel 26 seu companheiro 6

protetor, de cujos filhos menores ainda

tratava com dedicação e carinho, IV -—
Que, sendo solteira a peticicnária e tam-

bém tendo falecido no estado de solte!-
ro o pai das menores Maria do Carmo, *'

Bernadete e Rosell, 8 investigação —de

paternidade 6 permitida, V — Que, a

presente ação de investigação de pater-
14 tem justo e real interêsse, 0

pr he tôdas as f lidad -

rias. VI — A peticionária, para demons-

trar ainda a verdade do alegado, protes-

ta por todos os gêneros de provas admi-

tidas em direito, principalmente pela in-

quirição das testemunhas abaixo decla-

radas, depoimento dos réus e pela jun-

tada de documentos que, no decorrer da

ação apareçam. VII — Que, baseados no

art. 363, ns. 1 e II, do Código Civil, vem
propcr a presente ação ordinária de in-

vestigação —“de paternidade, contra os

0400141 pedin-
do a citação por edital dêstes, por man- , mada exclusivamente em defeito de for-

, ma do título ou na faltaado, o representante do Ministério Pú-
blicc, sob pena de revelia, para o fim de

ser declarado por sentença o reconheci-

mento de sua filiação. Têrmos em que

espera deferimento. Itajaí, 12 de agôsto

de 1957. (Ass.) Moacyr Werner, assisten-

te judiciário. 63 petição foi proferido

e ho: A. à lusã
Em 12-8-57. (Ass.) Arêas 0. 80
os autos à conclusão, foi a seguir profe-

rido o seguinte despacho: Citem-se por

editais, por três vêzes no “Diário da

Justiça de Estado”, os herdeiros incer-

tos; e, por mandado, o dr. Promotor Pú-

blico. Em 14-8-57. (Ass) Arêas Horn.

JUSTIÇA
Dado e passado nesta cidade de Itajaí,
aos 19 dias do mês de 5 de 1957.

Eu, Hélio Máric Guerreiro, escrivão, o

fiz dactilografar e subscrevo. (Ass.) Os-
waldo Arêas Horn, juiz de direito da 1º

Vara. Confere com o original afixado no
lugar de costume. Eu, Hélio Mário Guer-

reiro, escrivão, 0 7 41c

subscrevo. Hélio Mário Guerreiro, es-

crivão,.

(3—3) (794!)

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE
CAÇADOR

Edital de citação

0 00 Rid Silva, juiz de direito da

cemarca de Caçador, Estado de Santa

Catarina, na forma da lei etc,

Faz saber a todos quantos o presente

edital virem, dêle conhecimento tiverem
e interessar possa que, fica o cidadão

detentor eventual do100 42

todo oc conteudo da petição e despacho

adiante transcritos: Petição:

dr. juiz de direito da comarca de.Caça-

dor: José Lemos Corrêa, brasileiro, ca-

sado, agricultor, residente no distrito de

Taquara Verde, desta comarca, por seu

assistente judiciário — abaixo-assinado,

vem perante v. excia., com o devido

cambial contra a Prefeitura Municipal

Caçador, pelos motivos e fundamentos

que adiante vão deduzidos: 1º — Que a

suplicada, por ocasião de uma escritura

pública de cessão de direitos, lavrada

em 11-4-57.-5 devedora do su-

plicante da quantia de doze mil cruzei-

ros (Cr$ 12.000,00), pelo que emitiu uma
nota promissória dêsse valer a favor do

mesmo, com vencimento para 30-6-57,

tudo constante. especificamente do res-

pectivo instrumento, conforme2

com a inclusa certidão. 2º — Que o su-

plicante. guardou consigo o referido títu-

lo, não o colocando em circulação, 3º —

Que, vencida a obrigação em 30-6-57, no

dia imediato o suplicante veiu a esta ci-

dade a fim de6 4devida,

quando percebeu, em plena repartição da

suplicada, ao rebuscar os bolscs que ha-

via extraviado o título. 4º — Que a Pre-

feitura Municipal já está ciente do ex-

travio e aguarda de parte do suplicante

as medidas legais a fim de efetuar o

respectivo pagamento (documento jun-

to). 5º — Que 0 remédio jurídico ade-

quado à situação do suplicante é a anu- 
lação da aludida nota promissória, que
deve, data vênia, ser decretada por êste

Juízo, em sentença que a substituirá

para todos os efeitos e fins de direifo,
nos têrmos do disposto no art. 36 e seus

£5, da lel n. 2.044, de 31-12-908, e sôbre

que não discrepam a doutrina e a juris-

prudência "(Carvalho de Mendonça,
Trat. Dir. Ccm. Bra., vol. V, parte 11,

58 893 5901 80 Tribunal Fe-

deral, in Rev. For., vol. 149, pág. 153)

Nestas condições, requer à v. excla. de

vez que está vencida a obrigação, 8 0- 
, tificação da Prefeitura Municipal

, tada para contestar esta, no prazo

para
que deposite a soma devida (art. 36, ;

2º, in fine), liberando-se, assim, da obri-

gação de pagar, ficando, outrossim, ci-

de
três meses, alegando defesa, se tiver, f1:-

de requisito
essencial &o exercício da ação cambial,

sob pena de revelia, bem como a cita-

ção do eventual detentor do título, por

meio de editais, que deverão ser publ:-

cados no “Jornal de Caçador”, no “Dii-

rio Oficial do Estado” e no local do ccs-

tume, para que o apresente em Juízo,

dentro daquele prazo, e também para o

conhecimento de terceiros, para que to-

dos fiquem cientes de que tal ncta pro-

missória é nula e de nenhum efeito e

que, como tal, será declarada por sen-

tença dêste Juízo, conforme o pedido

.0do item 5º supra, ora renova-

Exmo. sr. 4

respeito, propor uma ação anulatória de"

566 8 6 06

 

4-10-57
do pelo suplicante. Caso necessário;-pro:

testa-se por depoimento pessoal, perícia

e inquirição de testemunhas. Caçador,

em 31 de julho de 1957. (Ass.) Gualberto

Ramalho, assistente Judiciário”. Despa-

cho: “A. Cômo requer. Caçador, em ....

31-7-57. (Ass.) Rid Silva, juiz de diret-

to”. E, para que chegue ao04

do interessado é expedido o presente

edital, que será publicado e afixado nc

lugar de costume, no forum, nesta cida-

de e na forma da lei. Dado e passado

nesta cidade de Caçador, Estado de San-

ta Catarina, aos cnze dias do mês de se-

tembro do ano de mil novecentos e cin-

quenta e sete. Eu,(assinatura ilegível),
escrivão, o dactilógrafei e 56. 1

Silva, juiz de direito. Certidão — Certi-
fico e dou. fé que a primeira via do pre-

sente edital foi publicado e afixado no
lugar de costume, no forum, nesta ci-

dade. Caçador, 11 de setembro de 1957.

Assinatura ilegível, escrivão.

(8679:

————— 2

REGISTRO GERAL DE 618 15

70 404 4

10 620. 11 40 -
gistro Geral de Imóveis da 1º Zona des-

ta comarca de Araranguá,40 do

Santa Catarina, na forma da lei etc.

Faço saber a quem interessar possa,
que, de acôrdo. ccm o decreto-lei n. 58,

de 10 de novembro de 1937, à Imobiliária
Irmãos. Rocha Ltda., com sede nesta cl-
dade. de Araranguá, depositou em -meu
cartório, o memorial e os demais do-
cumentos referentes nao imóvel situado
nesta cidade de Araranguá, à Margem

Esquerda. do. Rio Araranguá, zona rural
e urbana, denominado “Loteamento  Ci-
40440 280-

106 seguintes: 08.20oeste,
com terras de propriedade de0

e Máximo Cesa; frente ao leste, no0
Araranguá, extremando ao norte, :ainda
no Rio Araranguá e ao sul, com a Faixa
da “Estrada Federal e com ;propriedade do
Campo Agro-Pecuário, com 2 área de
trezentos e vinte e três mil, seiscentos c

um
centímetros quadrados7 -m2.),

compr quat:
ta e nove (449) lotes,, 140em “vinte
e quatro (24) quadras, devidamente -ar-
ruadas, conforme tudo se vê da respecti-

va planta, para à venda em prestações. ,

1 858 114 0
decreto-lei e seu artigo 1º, . 1, letras
946 6 6 6 8. 11 6 11111. 6 .. 6
artigo 1º, :das 41016 6861
para que, decorrido o prazo legal, seja
efetuado q competente registro, institut-
do pelo mencionado decreto-lei, E, para

4 6 ao conhecimento detodos

1 nos têrmos do artigo 2º, do pre

citado dispositivo legal o presente edita!,

que será afixado à porta de meu cartó-
rio, nesta cidade, e mais três (3) de
igual teor, um para ser afixado à porta

do Forum, desta comarca e os demais

para serem publicados três (3) vêzes,
por espaço de dez (10) dias, no “Diário

Oficial do Estado”, em Florianópolis. As

impugnações daqueles que julgarem pre-

judicados, deverão serem apresentados,

dentro do prazo de trinta (30) dias, a

contar da data da última publicação, nº

“Diário Oficial do Estado”. Findo O pra-

zo e não havendo reclamação, será feito

o registro, ficando os documentos à dis-

posição dos interessados, neste cartório,

durante às horas regulamentarês, Dado
e passado nesta cidade de Araranguá, 26

de setembro de 1957. Eu, Alice Furtado
Ghizzo, cficial do Registro, 101

e subscrevi. (Ass.) Alice Furtado Ghiz-

zo, oficial do Registro de Imóveis. Certi-

dão — Certifico que a cópia supra está

conforme 0 011 afixado às portas

do Fcrum e de meu cartório, do que dou

fé. Araranguá, 26 de setembro de 1957.

Alice Furtado Ghizzo, oficial do Registro. (3—1) (3184)

  


		2021-09-15T20:27:14-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




